
Re
vi

sta
 d

e H
ist

or
ia

 d
e E

l P
ue

rto
tie

ne
 p

or
 o

bj
et

iv
os

: 1
) c

on
tri

bu
ir 

al
 co

no
ci

m
ie

nt
o 

ci
en

tíf
ic

o 
de

 la
 h

ist
or

ia
 d

e E
l P

ue
rto

 d
e S

an
ta

 M
ar

ía
 en

 el
 m

ar
co

 d
e l

as
 h

ist
or

ia
s n

ac
io

na
l y

 u
ni

ve
r-

sa
l y

 2
) c

on
tri

bu
ir 

co
n 

es
tu

di
os

 d
e 

hi
sto

ria
 lo

ca
l d

e 
El

 P
ue

rto
 d

e 
Sa

nt
a 

M
ar

ía
 a

l c
on

oc
im

ie
nt

o 
ci

en
tíf

ic
o 

de
 la

s h
ist

or
ia

s n
ac

io
na

l y
 u

ni
ve

rs
al

.

G
ra

n 
A

tla
s A

gu
ila

r, 
19

70

Revista de Historia de El Puerto, nº 63, 2019 (2º Semestre), 79-112. ISSN 1130-4340

CATÁLOGO DE LOS SERMONES DEL FONDO ANTIGUO 
DE LA BIBLIOTECA DEL COLEGIO DE LA AURORA DE 

EL PUERTO DE SANTA MARÍA

CATALOGUE OF THE SERMONS OF THE OLD COLLECTION 
OF THE LIBRARY OF COLEGIO DE LA AURORA IN 

EL PUERTO DE SANTA MARÍA

Resumen: Dada la importancia de los sermones 
para el conocimiento de la sociedad en época 
Moderna, se ha procedido a la realización de un 
catálogo de las obras, principalmente sermones, 
procedentes del fondo  bibliográfico antiguo 
de la Biblioteca del Colegio de la Aurora 
en El Puerto de Santa María. Se trata de un 
instrumento de descripción que sea de utilidad 
a los investigadores que quieran conocer estos 
sermones, que actualmente se encuentran 
conservados en el Archivo Histórico Municipal 
de El Puerto de Santa María. 

Palabras claves: Catálogo, sermones, 
oraciones, funerales, El Puerto de Santa María. 

Abstract: Given the importance of sermons for 
the knowledge of society in the Modern Era, a 
catalogue of the works, mainly sermons, from 
the old bibliographic collection of the library 
of Colegio de la Aurora in El Puerto de Santa 
María has been compiled. It is an instrument of 
description that is useful for researchers who 
would like to get acquainted with these ser-
mons, which are currently kept at the Municipal 
Historical Archive of El Puerto de Santa María.

Keywords: Catalogue, sermons, prayers, fune-
rals, El Puerto de Santa María.

Jesica Rostoll Ariza1*

I. Introducción

Este catálogo recoge los sermones, en todas sus tipologías, que se encuen-
tran en el fondo bibliográfico antiguo de la Biblioteca del Colegio de la Aurora 
que, tras las desamortizaciones del siglo XIX, pasó a pertenecer a la Biblioteca 
Pública de El Puerto de Santa María y que, actualmente, están en depósito en el 
Archivo Histórico Municipal. 

La Cofradía del Rosario de Nuestra Señora de la Aurora fue fundada en 
1692. Tenía al principio un carácter exclusivamente piadoso y sus miembros se 
dedicaban al rezo del Rosario público a la Virgen1. A principios del siglo XVIII se 
acordaría comenzar las enseñanzas de primeras letras y de doctrina cristiana para 

* Graduada en Historia, especializada en gestión del Patrimonio. Correo electrónico: jesir.212@gmail.
com 

 Fechas de recepción, evaluación y aceptación: 5/IV/2019; 27/10/2019; 3/11/2019.
1 Sancho de Sopranis, H. (1993: 8-9).



Rostoll Ariza, Jessica Catálogo de los sermones de la biblioteca del colegio de la Aurora

Revista de Historia de El Puerto, nº 63, 2019 (2º Semestre), 79-112. ISSN 1130-4340

80

niños pobres, adquiriendo así, además del carácter piadoso, el docente2. Así, esta 
cofradía y sus escuelas pías se convertirán durante el siglo XVIII en un centro 
clave en El Puerto de Santa María, pues a través de ella se hacía posible que la 
población de la ciudad tuviese acceso no solo a las enseñanzas religiosas, sino 
también al cultivo de las letras y de las artes.

El testamento del presbítero Francisco Antonio Moreno, fechado el 4 de 
octubre de 1732, por el que donó un gran número de libros, se convertiría en el 
origen de la biblioteca de la Aurora, que seguiría creciendo gracias a las compras, 
herencias o por incorporación de otras bibliotecas como la del Hospicio de Mi-
siones de Indias de los Jesuitas, la del Convento de San Antonio de los Descalzos 
o la del Convento de la Victoria, debido a las desamortizaciones del siglo XIX. 
Tras la transformación en 1805 de esta biblioteca privada de El Puerto en pública 
en 1849, el Ayuntamiento de la ciudad incauta la biblioteca y se hace cargo de su 
fondo bibliográfico3. De esta manera, este conjunto de libros antiguos constituye 
un valioso tesoro de gran riqueza vinculado a nuestra ciudad y a sus habitantes. 

Dentro de esta colección bibliográfica se encuentran los sermones objeto de 
nuestro catálogo. El sermón, según Negredo del Cerro, es una pieza de la oratoria 
sagrada, un elemento clave en la liturgia, al ser el vehículo a través del cual llega 
a los fieles la palabra de Dios de forma inteligible, ayudando además a moldear, 
por tanto, sus conciencias4.

Los autores Fernández Rodríguez, Rosado Martín y Marín Barriguete nos 
dicen que el sermón en la Edad Moderna influía de forma muy directa en la 
mentalidad popular instruyendo a los fieles en las verdades de la fe católica, 
que se veían amenazadas desde la Reforma. Estamos de acuerdo con ellos en 
considerarlos una fuente histórica muy interesante para aquellos que quieran 
realizar investigaciones sobre Historia de las Mentalidades5. Podemos afirmar 
que los Sermones constituyen una fuente muy rica para el conocimiento de una 
época, de la mentalidad que entonces predominaba, de las costumbres, de la 
preparación de los predicadores a la hora de redactarlos, etc.

Núñez Beltrán en su estudio sobre la oratoria sagrada en el Barroco 
sostiene que los sermones pueden ser considerados un medio de propaganda y 
comunicación teniendo en cuenta que se dedicaban a un público con muy escasa 

2 Sancho de Sopranis, H. (1993: 8-9).
3 Sancho de Sopranis, H. (1993: 12).
4 Martínez Ruiz, E. (Dir.) (1998:248) Voz “sermón” a cargo de Fernando Negredo del Cerro.
5 Fernández Rodríguez, C.; Rosado Martín, D. y Marín Barriguete, F. (1983: 35) Véase también 

Cerdan, F. (1996:23-44).



Rostoll Ariza, Jessica Catálogo de los sermones de la biblioteca del colegio de la Aurora

Revista de Historia de El Puerto, nº 63, 2019 (2º Semestre), 79-112. ISSN 1130-4340

81

preparación y a los que podían conducir y moldear fácilmente6. El sermón es un 
instrumento para la dirección espiritual, como expresa Juan Cerezo Soler, con 
un fin moralizante, y una herramienta para la culturización del pueblo al que va 
dirigido7.

En total se han catalogado 115 obras, cuyas topologías se muestran en el 
cuadro que sigue.

Tabla 1. Relación de tipos y número de obras catalogadas.

Tipología Número de obras
Demostraciones 1
Descripciones 1

Discursos 2
Doctrinas prácticas 1

Elogios 2
Lauros panegíricos 1
Llantos laudatorios 1

Misiones y sermones 2
Oraciones 2

Oraciones de acción de gracias 2
Oraciones fúnebres 19

Oraciones panegíricas 3
Panegíricos 1

Prácticas de púlpito 1
Sermones de acción de gracias 6

Sermones de colocación 1
Sermones de profesiones de monjas 4

Sermones de santos 4
Sermones doctrinales 2

Sermones en festividades 2
Sermones fúnebres históricos-ascéticos-morales 1
Sermones fúnebres históricos-canónicos-morales 1

Sermones fúnebres históricos morales 1

6 Núñez Beltrán, M. A. (2000). Véase también Cociña y Abella, M. J. (2007).
7 Cerezo Soler, Juan (2018: 412).



Rostoll Ariza, Jessica Catálogo de los sermones de la biblioteca del colegio de la Aurora

Revista de Historia de El Puerto, nº 63, 2019 (2º Semestre), 79-112. ISSN 1130-4340

82

Sermones fúnebres teológicos-históricos-morales 1
Sermones fúnebres 4
Sermones morales 4

Sermones panegíricos históricos-morales 4
Sermones panegíricos teológicos-históricos-morales 1

Sermones panegíricos 5
Sermones panegíricos históricos 1

Sermones para exequias 1
Sermones predicados 5

Sermones sacromorales 1
Sermones 24

Otras tipologías 3
Total 115

Las obras que se hallan en este fondo bibliográfico tienen una temática 
variada siendo abundantes los sermones y las oraciones en sus diversas tipologías, 
seguidos de las que están dedicadas a los funerales de manera general. Se advierte 
que la totalidad de estos sermones son los panegíricos y los fúnebres elaborados 
para diferentes personalidades, algunas de ellas de especial relevancia no solo 
para la historia de El Puerto de Santa María, sino también para otras localidades 
de España.

Así, son reseñables las obras realizadas para Tomás Idiáquez, primer Capitán 
General de Andalucía de Felipe V. Este no solo residió en El Puerto de Santa 
María desde 1725 a 1737, periodo en el que desempeñó este cargo y se incorporó 
la ciudad a la corona, sino que, además, fue el encargado de impulsar la llegada 
de agua potable hasta la ciudad y la construcción de la conocida Fuente de las 
Galeras, esencial para el abastecimiento de las embarcaciones que llegaban hasta 
ese puerto8. 

Del mismo modo, encontramos un sermón dedicado a Juan Antonio Vizarrón 
y Eguiarreta, Arzobispo de México y Virrey de Nueva España, nacido en El 
Puerto el 2 de Septiembre de 1682. Este comenzó siendo arcediano de la Catedral 
de Sevilla y sumiller de Cortina de Su Majestad, puesto que pudo desempeñar en 
su ciudad natal cuando los reyes estaban de visita9. Por otro lado, hay sermones 

8 Hermida Suárez, F.J. (1986: 229-234).
9 Castañeda Delgado, P. y Arenas Frutos, I. (1998: 50-51).



Rostoll Ariza, Jessica Catálogo de los sermones de la biblioteca del colegio de la Aurora

Revista de Historia de El Puerto, nº 63, 2019 (2º Semestre), 79-112. ISSN 1130-4340

83

dirigidos al rey Fernando VII de Borbón tras su restitución al trono, y a Carlos II 
y Felipe V por sus defunciones. 

Igualmente se debe de citar a los Winthuysen, una de las familias extranjeras 
dominantes en la ciudad de El Puerto durante el siglo XVIII10. Durante el estudio 
de las obras, se localiza una cuyo autor es Gervasio María Winthuysen y dedicada 
al presbítero Pedro Ambrosio Rodríguez Villarello, que fuera también teólogo 
y capellán del monasterio de Clarisas de San Miguel, de madres Capuchinas. 
Gervasio María nació en 1737 en la ciudad de El Puerto, iniciando su carrera 
eclesiástica en 1761. Fue conocido por su simpatía, pero también por su picardía 
con el sexo femenino, un hecho que provocó que fuese juzgado por el Tribunal de 
la Inquisición en 1777 por pecado de solicitación; sin embargo, esto no afectó a su 
carrera, continuándola en el Oratorio de San Felipe Neri, lugar donde permaneció 
hasta su fallecimiento en 179011.

La oración fúnebre en las solemnes exequias realizadas en el Convento 
del Señor San Miguel de madres capuchinas a la memoria de sor María Antonia 
Josepha Melero y Andia, lo dedica el predicador a Vicente Antonio de Vos y 
Hernández, también relacionado con la familia Winthuysen y casado con Rosalía 
Isabel Tirry y Tirry, hija de los Marqueses de la Cañada, por lo que emparentó, 
de esta manera, con una de las familias más destacadas de la Bahía, entrando 
así en la élite social. Durante el periodo de 1755 a 1758, además de vivir uno de 
sus mejores momentos económicos, también formó parte de la Hermandad de la 
Santa Caridad como Hermano Mayor12.

Personaje destacado que tuvo gran repercusión en El Puerto de Santa 
María, y al que no debemos dejar de hacer alusión es el Beato Diego José de 
Cádiz, que vino a la ciudad como misionero a instancia del Obispo de Bostra, 
Agustín Ayestarán, y donde se empleó para cumplir de buena manera su misión13. 
Asimismo, durante su estancia fue admitido como hermano de la Hermandad de 
la Santa Caridad del Puerto de Santa María14. Trece años después, Diego José de 
Cádiz volvería a la ciudad para desempeñar su segunda misión, siendo además 
integrado en el Cabildo Eclesiástico15.

10 Gutiérrez Ruiz, A. (2012: 11).
11 Gutiérrez Ruiz, A. (2013: 231-239).
12 Gutiérrez Ruiz, A. (2013:155-158).
13 Sancho de Sopranis, H. (1929: 5).
14 Sancho de Sopranis, H. (1929: 16-18).
15 Sancho de Sopranis, H. (1929: 19-22).



Rostoll Ariza, Jessica Catálogo de los sermones de la biblioteca del colegio de la Aurora

Revista de Historia de El Puerto, nº 63, 2019 (2º Semestre), 79-112. ISSN 1130-4340

84

Casi la totalidad de las obras catalogadas corresponden al siglo XVIII, y una 
mínima parte al siglo XIX, siendo destacable la única obra fechada en el siglo 
XVII, cuyo autor, Juan de Santos, la escribió para la canonización del Patriarca 
de la Sagrada Religión de la Hospitalidad de San Juan de Dios. 

Son conocidos los autores de 109 de las obras catalogadas, siendo las más 
abundantes las realizadas por Antonio Vieira, con 9 sermones; las del Beato 
Diego José de Cádiz, con 9 obras; las de Antonio González Elías, con 5; así como 
la del Obispo de Hipona, San Agustín; las 3 del Obispo de Cádiz, José Barcia y 
Zambrana; la del Obispo de Meaux, Jacques Benigne Bossuet; la del Obispo de 
Sisteron, Pierre François Lafitau, y las 3 del Obispo de Clermont, Jean Baptiste 
Massillon.

En cuanto a los lugares donde fueron impresas, estos son variados tal como 
se muestra en el cuadro siguiente, siendo las ciudades principales Madrid, Cádiz, 
Sevilla y El Puerto de Santa María. 

Tabla 2. Relación de ciudades donde se editan las obras. 

Ciudad Número de obras 
Madrid 29
Cádiz 22
Sevilla 20

El Puerto de Santa María 12
Écija 3

Valencia 2
Málaga 2

Valladolid 1
Cervera 1

San Fernando 1
Oviedo 1
Córdoba 1
Bruselas 1
Nápoles 1

En cuanto al estado de los libros, se puede decir que en general se encuentran 
en buen estado de conservación, pero algunos de ellos se han visto afectados por 
el paso del tiempo y por microorganismos que han dejado huella en sus páginas.  



Rostoll Ariza, Jessica Catálogo de los sermones de la biblioteca del colegio de la Aurora

Revista de Historia de El Puerto, nº 63, 2019 (2º Semestre), 79-112. ISSN 1130-4340

85

Sobre el procedimiento que se ha seguido para la realización de este catálo-
go, se ha optado por la ordenación de las obras alfabéticamente por autor; segui-
damente se ha compilado los datos de cada uno de los documentos en una ficha 
catalográfica que responde al siguiente modelo:

• APELLIDO, Nombre de autor.
 Título / mención de responsabilidad; información adicional de la men-

ción de responsabilidad .– Lugar de impresión o publicación o edición: 
nombre del editor o impresor, año de la publicación. 

 Descripción física del documento.
 Notas.
 Signatura.

A la hora de confeccionar las fichas catalográficas, en la descripción, se ha 
mantenido la ortografía original, el idioma en el que vienen dados en los docu-
mentos y el nombre de los autores; mientras que en el encabezamiento principal 
de autor se ha optado por utilizar los nombres en ortografía actual.

Finalmente se han elaborado tres índices de recuperación de los registros 
aportados en el catálogo: el índice onomástico, el índice temático y el índice de 
títulos. El número dotado para cada uno de los encabezamientos que componen 
el índice corresponde al número de la ficha y no al número de la página donde 
aparece. Para el índice onomástico se ha utilizado el tipo de letra en mayúsculas 
y para el de materias se ha escogido el tipo de letra en cursiva, todo ello para di-
ferenciarlos del índice de títulos, en minúsculas. 



Rostoll Ariza, Jessica Catálogo de los sermones de la biblioteca del colegio de la Aurora

Revista de Historia de El Puerto, nº 63, 2019 (2º Semestre), 79-112. ISSN 1130-4340

86

Referencias bibliográficas

- CASTAÑEDA DELGADO, Paulino y ARENAS FRUTOS, Isabel (1998): Un portuense en Mé-
xico. Don Juan Antonio Vizarrón, arzobispo y rey. El Puerto de Santa María, Ayuntamiento 
de El Puerto de Santa María.

- CERDAN, Francis (1996): “La oratoria sagrada del siglo XVIII: Un espejo de la socie-
dad”. AISO. Actas IV, pp. 23-44. https://cvc.cervantes.es › aiso › pdf › aiso_4_1_005. 
Consultado el 31 de octubre de 2019.

- CEREZO SOLER, Juan (2018): “Predicación y literatura. La oratoria sagrada en el Siglo de Oro”. 
Miscelánea Comillas,  Vol. 76, núm. 149. pp. 409-420.

COCIÑA Y ABELLA, Manuel-José (2007): Sermones españoles del siglo XVIII depositados en la 
biblioteca del palacio arzobispal de Sevilla: su influencia educativa. Tesis doctoral, Univer-
sidad de Navarra. Dialnet.

- FERNÁNDEZ RODRÍGUEZ, Carmen; ROSADO MARTÍN, Delia y MARÍN BARRIGUETE, 
Fermín (1983): “La sociedad del siglo XVIII a través del sermonario. Aproximación a su 
estudio”. Cuadernos de Historia Moderna y Contemporánea, nº 4. Ed. Universidad Complu-
tense. Madrid, 1983, pp. 35-57.

- GUTIÉRREZ RUIZ, Antonio (2013). Los Winthuysen. Primera parte. Mansiones y linajes. Li-
najes del Puerto de Santa María. El Puerto de Santa María, PUERTOGUIA, As. Cultura 
Independiente. 

- HERMIDA SUÁREZ, Francisco-J. (1986). “Don Tomás de Idiáquez benefactor del Puerto de 
Santa María”. Boletín de la Real Sociedad Bascongada de Amigos del País. Tomo 42, Nº 
1-2, pp. 229-236. 

- MARTÍNEZ, RUIZ, Enrique, (Dir.) (1998): Diccionario de Historia Moderna de España. I. La 
Iglesia. Madrid, Istmo.

- NÚÑEZ BELTRÁN, M-A. (2000): La oratoria sagrada de la época del Barroco: doctrina, cul-
tura y actitud ante la vida desde los sermones sevillanos del siglo XVII. Sevilla, Universidad 
de Sevilla.

- SANCHO DE SOPRANIS, Hipólito (1929). “El Beato Fray Diego José de Cádiz en El Puerto de 
Santa María. Noticias y documentos inéditos”. Revista Portuense. El Puerto de Santa María, 
pp. 1-34.

___________ (1993). Un centro cultural portuense del siglo XVIII: la Cofradía y Escuelas Pías 
de Nuestra Señora del Rosario de la Aurora El Puerto de Santa María (Cádiz). El Puerto de 
Santa María, Ayuntamiento de El Puerto de Santa María. Concejalía de Cultura.



Rostoll Ariza, Jessica Catálogo de los sermones de la biblioteca del colegio de la Aurora

Revista de Historia de El Puerto, nº 63, 2019 (2º Semestre), 79-112. ISSN 1130-4340

87

I. Catálogo.

1. AGUSTIN, Santo, Obispo de Hipona
Sermones de San Agustín: en que se 
explican los salmos, que diariamente se 
cantan en las horas menores y completas/ 
traducidos del latín por el Dr. Don Manuel 
Rosell… .– En Madrid: por Don Joachin 
Ibarra…, 1780.
v.; 2º (20cm)
Sign.: S.XVIII-840-AGU

2. ANTONIO DE SANTIAGO (O.F.M. 
Cap.)
Lúgubre declamación: oración fúnebre 
en las solemnes exequias, que en el 
Convento de el Señor San Miguel 
de religiosissimas madres capuchinas, 
del Gran Puerto de Santa María, el día 22 
de Diziembre del año de 1750 consagró a 
la buena memoria de la exemplar señora 
y venerable madre la madre soror María 
Antonia Josepha Melero y Andia ...; como 
sindyco, y singularmente inclinado à 
sus singulares, y notorias virtudes el Sr. 
D. Vicente Antonio de Vos Hernandez y 
VVintuyssen/ dixola el M.R.P.Fr. Antonio 
de Santiago, Predicador Capuchino; 
quien le dedica a dicho Sr. D. Vicente .– 
Impresso en dicha ciudad del Puerto: en la 
imprenta de Roque Gómez Guiraum, en la 
Calle Cielos, [s.a.] 
19 p.; 17 cm. 
Encuadernado con OTROS SERMONES.
Ver: MARTÍNEZ TEXADILLOS Y 
ZALÓN, Miguel.
Sign.: S.XVIII-1042-MAR

3. ANTONIO DE SANTIAGO (O.F.M. 
Cap.)
Sermón fúnebre... por la Madre Abadessa 

del Convento de Religiosas Capuchinas 
de la ciudad del Puerto de Santa María/
Antonio de Santiago .– [S.l.: s.n., s.a.]
Sign.: S.XVIII-1066-ANT

4. ARBOLÍ, Juan José
Sermon que en la solemne festividad de 
Maria Santisima de los Milagros, Augusta 
Patrona y Titular de la M.N. y L. ciudad 
del Gran Puerto de Santa Maria, predico 
en su Iglesia Mayor Prioral el dia 8 de 
Septiembre de 1825 el Presbitero D. Juan 
José Arbolí…/ por el Presbítero D. Juan 
José Arbolí .– En el Puerto de Santa María: 
imprenta de Comes, Calle de Palacio, Nº 
11, [s.a.]
Encuadernado con SERMONES 
VARIOS.
Sign.: S.XVIII-1087-SER

5. BARCIA Y ZAMBRANA, José de, 
Obispo de Cádiz
Despertador christiano de sermones 
doctrinales: sobre particulares 
assumptos...: después de las impressiones 
hechas, la primera en cinco tomos…, 
sale ahora en tres…/ su autor el Señor 
Joseph de Barcia y Zambrana, Obispo de 
Cadiz .– Corregido, y enmendado en esta 
ultima impression .– Madrid: por Joachin 
Ibarra…, 1762.
3 v.; fol (30cm)
Contiene: Tomos I y III. 
Sign.: S.XVIII-648-BAR

6. BARCIA Y ZAMBRANA, José de, 
Obispo de Cádiz 
Despertador christiano quadragesimal 
de sermones doctrinales para todos los 
días de la Quaresma…/ su autor el Señor 
Joseph de Barcia y Zambrana, Obispo de 



Rostoll Ariza, Jessica Catálogo de los sermones de la biblioteca del colegio de la Aurora

Revista de Historia de El Puerto, nº 63, 2019 (2º Semestre), 79-112. ISSN 1130-4340

88

Cadiz… .– Corregida, y enmendada esta 
ultima impression .– En Madrid: en la 
imprenta de los herederos de la viuda de 
Juan García Infanzón, 1758.
v.; fol (30cm)
Contiene: Tomos II y III.
Sign.: S.XVIII-41-BAR

7. BARCIA Y ZAMBRANA, José de, 
Obispo de Cádiz 

Despertador christiano sanctoral de varios 
sermones de santos, de aniversarios de 
animas, y honras…/ su autor el Señor 
Joseph de Barcia y Zambrana, Obispo de 
Cadiz… .– Corregida y enmendada esta 
ultima impression .– En Madrid: en la 
imprenta de los herederos de la viuda de 
Juan García Infanzón, 1759.
1h., 10, 440 p.; fol (30cm)
Sign: S.XVIII-649-BAR

8. BAREA, Antonio (O.P) 
Sermon de la colocacion del Santissimo 
Sacramento, en su hermoso tabernaculo 
nuevamente dorado, y de las santas 
imagenes de el niño de el mismo titulo y 
virgen del Rosario, de la Iglesia Mayor 
... De Arcos de la Frontera... celebrada 
el dia 26 de Junio de 1772…/ dixo Fr. 
Antonio Barea...; a expensas de Don 
Alonso Nicolas Fernandez de Valdespino 
.– Impresso en el Puerto de Santa María: 
por Francisco Vicente Muñoz, 1773.
Encuadernado en VARIOS.
Ver: CEBALLOS, Fernando.
Sign.: S.XVIII-1066-CEB

9. BARRIOS, Antonio José de
Sermon que en las solemnes exequias 
celebradas en el convento de RR.PP. 
Terceros de San Francisco el dia 26 de 

mayo de 1790 por el alma del Sr. Br. D. 
Luis Ortiz de Sandoval, Morillo y Velarde, 
primogenito de los señores condes de 
Mejorada …/ dixo el Br. D. Antonio Josef 
de Barrios... .– En Sevilla: por D. Josef 
Padrino y Solis … [1790?] 
[7], [1] en bl., 29, [1] p.; 4º
Encuadernado en VARIOS.
Ver: CEBALLOS, Fernando.
Sign.: S.XVIII-1066-CEB

10. BERDUGO Y ZARZA, Miguel José
Discurso que en la solemne funcion de 
Misa y Te Deumcelebrada en 9 de Julio 
de 1820 en la Iglesia Mayor Prioral del 
Puerto de Santa María con motivo de la 
colocación de la nueva y preciosa lápida en 
la plaza de la Constitución…/ pronunció 
el Señor Don Miguel José Berdugo y 
Zarza… .– Impreso en la misma ciudad: 
por Don Ramon Nemesio de Quintana, 
Calle de Palacio, Nº 47, [s.a.]
Encuadernado con SERMONES 
VARIOS.
Sign.: S.XVIII-1087-SER

11. BLANCO CRESPO, José María
Sermon predicado a la funcion solemne 
que consagro la Real Brigada de 
Carabineros a su Patrono San Fernando... 
Sevilla/ por el Magistral... Jose Maria 
Blanco Crespo .– Sevilla: por la viuda de 
Hidalgo y Sobrino, 1804.
Encuadernado en VARIOS. 
Ver: CEBALLOS, Fernando.
Sign.: S.XVIII-1066-CEB

12. BOLAÑOS Y NOVOA, José María
Sermon moral, que en la solemne 
profesión, que hizo la hermana Dionisia 
Albarez del Fierro, y Murguia... en el dia 



Rostoll Ariza, Jessica Catálogo de los sermones de la biblioteca del colegio de la Aurora

Revista de Historia de El Puerto, nº 63, 2019 (2º Semestre), 79-112. ISSN 1130-4340

89

12 de octubre del año de 1784.../ dixo 
D. Josef Maria Bolaños y Novoa... .– En 
Cadiz: por D. Antonio Murguia… [1784?] 
Encuadernado con VARIOS. 
Ver: MATTZELL, Simón.
Sign.: S.XVIII-1054-MAT

13. BOLAÑOS Y NOVOA, José María
Sermon moral que en la solemne profesión 
que hizo la hermana Dionisia Albarez del 
Fierro y Murguia para religiosa de coro en 
el Comvento [sic] de religiosas de Maria 
Santisima de la Enseñanza de la Real Isla 
de Leon, en el dia 12 de Octubre del año 
de 1784/ dixo D. Josef Maria Bolaños y 
Novoa… .– En Cadiz: por D. Antonio 
Murguia, Calle de la Reyna de los Angeles 
(alias) de Pasquin, [s.a.]
Encuadernado con SERMONES 
VARIOS.
Sign.: S.XVIII-1087-SER

14. BOSSUET, Jacques Benigne, 
Obispo de Meaux
Sermones/ del… señor D. Jacobo Benigno 
Bossuet, Obispo de Meaux...; traducidos 
del frances por D. Domingo Morico... 
.– En Valencia: en la oficina de Benito 
Monfort, 1774-1778.
 v.; 2ª (23cm)
Contiene: Tomos I, II, IV.
Sign.: S.XVIII-608-BOS

15. BREVE NOTICIA DE LAS 
EXEQUIAS Y FUNERAL
Breve noticia de las exequias y funeral que 
celebro la humilde Hermandad de la Santa 
Caridad... del Gran Puerto de Santa María 
y entierro de los huesos desamparados de 
los fieles difuntos, extraidos de las playas 
y campos de dicha ciudad .– [S.l.: s.n., 

s.a.]
Encuadernado con VARIOS. 
Ver: MARTÍNEZ TEXADILLOS Y 
ZALÓN, Miguel.
Sign.: S.XVIII-1042-MAR

16. CABRA, Teodoro José de 
Señor San Josef, Modelo de un Perfecto 
Sacerdote, sermon que en la misa nueva, 
que celebró el Sr. D. Luis Diaz Sanchez, 
Presbytero, natural de la Ciudad de Ecija 
predico en su Iglesia Parroquial de Nra. 
Sra. Sta. Maria, en la Dominica Segunda 
Post Ephifhaniam, en que se celebra la 
Solemnidad del Dulcisimo Nombre de 
Jesus/ predico el R.P. Fr. Teodoro Josef de 
Cabra, del Orden de Menores Capuchinos 
de N.S.P. S. Francisco .– En Ecija: por 
Benito Daza, 1774.
Encuadernado con SERMONES 
VARIOS.
Sign.: S. XVIII-1091-SER

17. CALATAYUD, Pedro de (S.I.)
Misiones y Sermones/ del P. Pedro de 
Calatayud… de la Compañia de Jesus: arte 
y método con que las establece, las quales 
ofrece al público en tres tomos... .– Tercera 
edición aumentada con quatro doctrinas 
prácticas del mismo autor sobre el modo 
de oir las confesiones generales… una 
doctrina que hizo a la Real Chancilleria 
de Valladolid y una oracion funebre en 
las honras del… Señor Don Juan Bautista 
Ferrer, Obispo de Lugo .– En Madrid: en 
la imprenta de Don Benito Cano, 1796.
3v.; 4ª (21cm)
Contiene: Tomo I, II y III.
Sign.: S.XVIII-622-CAL



Rostoll Ariza, Jessica Catálogo de los sermones de la biblioteca del colegio de la Aurora

Revista de Historia de El Puerto, nº 63, 2019 (2º Semestre), 79-112. ISSN 1130-4340

90

18. CALATAYUD, Pedro de (S.I.)
Misiones y sermones/ del Padre Pedro de 
Calatayud... de la Compañía de Jesus…; 
arte y metodo con que las establece, las 
quales ofrece al público en dos tomos... .– 
En Madrid: en la imprenta de Musica de 
Eugenio Bieco, 1754.
400p.; 2ª (22cm)
Encuadernado con: Doctrina práctica, 
que hizo... Pedro de Calatayud... á los 
ministros publicos de la Real Chancillería 
de Valladolid .– En Valladolid: en la 
imprenta de la Congregación de la Buena 
Muerte, 1748.
Sign.: S.XVIII-671-CAL

19. CALATAYUD, Pedro  (S.I.)
Doctrina practica/ que hizo el P. Pedro de 
Calatayud... de la Compañia de Jesus… 
.– En Valladolid: en la imprenta de la 
Congregacion de la Buena Muerte, 1748.
135p.; 2ª (22 cm.)
Encuadernado con: Misiones y sermones 
del P. Pedro Calatayud.
Sign.: S.XVIII-671-CAL

20. CALINO, Cesare (S.I.) 
Samuel ecclesiastes in cathedram 
productos ab A. R.P. Caesare Calvino. 
Soc. Jesu sive Sermones sacro-morales 
supra samuelis librum, Idiomate itálico 
latinè redditi, duos in tomos divisi, ... 
a Francisco Salesio Gailler... .– Editio 
tertia .– Augustae vind. & Wirceburgi: 
sumptibus Martini Veith bibliopolae, 
1752.
v.; fol (35cm) 
Contiene: Tomos I y II
Sign.: S.XVIII-333-CAL

21. CEBALLOS, Fernando de 
Sermón predicado por el M... Fernando 
de Zevallos... a la muy venerable y real 
Esclavitud del... de Madrid... en su 
principal día aniversario, año 1770 .– 
En Sevilla: en la imprenta Mayor de la 
Ciudad, 1771.
1v.; Páginas varias.
Encuadernado con OTROS SERMONES.
Sign.: S.XVIII-1066-CEB

22. CHEVASSU, José
Misionero parroquial o Sermones para 
todos los domingos del año/ escritos en 
francés por Mr. Chevassu...; y traducidos 
al español por Don Jacinto López... .– 
Madrid: por Blas Roman, 1785.
 v.; 4ª (21cm)
Contiene: Tomos I, II, III y IV
Sign.: S.XVIII-626-CHE

23. COS, Manuel de
Oracion sagrada que en la solemne acción 
de gracias que celebró la M.N. y L. Ciudad 
de Cádiz, de acuerdo con el Ilmo., Cabildo 
de la Santa Iglesia Catedral el día 12 de 
Noviembre del presente año de 1800, por 
el beneficio recibido del Todopoderoso 
en haberla libertado de la epidemia que 
la ha afligido desde principios de agosto/ 
dixo el Dr. Manuel de Cos, Prebendado de 
la dicha Santa Iglesia, se da a la luz por 
acuerdo del mismo Cabildo Eclesiástico, a 
expensas de sus individuos .– En Madrid: 
en la imprenta de Don Joseph Doblado, 
[s.a.]
XXXVI p.; 4º (20 cm.)
Encuadernado con VARIOS.
Ver: MATTZELL, Simón
Sign.: S.XVIII-1054-MAT



Rostoll Ariza, Jessica Catálogo de los sermones de la biblioteca del colegio de la Aurora

Revista de Historia de El Puerto, nº 63, 2019 (2º Semestre), 79-112. ISSN 1130-4340

91

24. COS, Manuel de
Oracion sagrada que la solemne accion de 
gracias que celebró la M.N. y L. ciudad 
de Cádiz de acuerdo con el Ilustrísimo 
Cabildo de la Santa Iglesia Catedral, el dia 
18 de Noviembre de 1804. Por el segundo 
beneficio que recibió de la Providencia 
Divina en haberla libertado de la 
Epidemia que se renovó desde principios 
de Septiembre/ dixo el Sr. Dr. D. Manuel 
de Cos, Prebendado de la dicha Santa 
Iglesia, Examinador…, dala á  luz el M. I. 
Ayuntamiento .– [S.l.]: impreso en la Casa 
de Misericordia, 1804.
Encuadernado con SERMONES 
VARIOS.
Sign.: S. XVIII-1091-SER

25. DEMOSTRACION
Demostracion, con que el Ilustrisimo 
Tribunal y Real Audiencia de la 
Contratacion a Indias, signfico el respeto, 
la lealtad, el dolor en la sentida muerte de 
la Serennisima Señora Dª Maria Amalia 
Christina Francisca Xaviera Flora Valpur 
de Saxonia, … esposa de … Don Carlos 
III de Borbon, en la Iglesia del Colegio 
de la Compañía de Jesus de Cadiz, el 
dia seis de Diciembre del año de 1760… 
.– En Cadiz: en la imprenta de D. Pedro 
Gomez de Requena, impresor mayor por 
su Magestad, en la Plaza Real, [1760?]
Encuadernado con: Oracion funebre que 
en las solemnes exequias, que celebro 
el Regio Tribunal de la Contratacion a 
Indias, a la tierna memoria de Nuestra 
Augusta Reyna… Dª Maria Amalia de 
Saxonia, en el Colegio de la Compañía 
de Jesus de la ciudad de Cadiz, el dia VI 
de Diciembre del año MDCCLX/ dixo el 
M.R.P.M. Francisco Serrano, Maestro de 

Philosopia… .– [S.l.: s.n., s.a.]
Encuadernado con SERMONES 
VARIOS.
Sign.: S. XVIII-1091-SER

26. DIAZ DE GUEREÑU, Pedro (C.R.)
Año panegyrico o Sermones escogidos 
panegyricos para los principales mysterios 
de Jesu Christo nuestro redentor, y 
festividades de su Santisima Madre, y 
Santos que celebra la Iglesia repartidos 
por los meses del año/ sacadas de los más 
clásicos autores por el Padre Don Pedro 
Diaz de Guereñu... de la Congregacion de 
Clerigos Regulares de S. Cayetano … .– 
Segunda edición .– En Madrid: por Pedro 
Marín: se hallará en la librería de Juan 
de Llera, Plazuela del Angel, junto à la 
Neveria, 1785.
6v.; 4ª (21cm)
Contiene: Tomos II, V y VI.
Sign.: S.XVIII-362-DIA

27. DÍAZ DE LA VEGA, Teodomiro 
Ignacio
Viva Jesus: Sermon predicado el dia treinta 
de agosto de 1761, en la fiesta que hizo 
la Congregación del Oratorio del Señor 
San Felipe Neri de Sevilla, para celebrar 
el patronato de la Virgen Santissima, 
en el misterio de su Inmmaculada 
Concepcion, nuevamente obtenido de la 
Silla Apostolica, en favor de los Reynos 
de España, y de las Indias/ por el Padre 
Theodomiro Ignacio Diaz de la Vega .– 
En Sevilla: por Joseph Padrino, [1761] 
[12], 24p. ; 21 cm.
Encuadernado con VARIOS.
Ver: CEBALLOS, Fernando de.
Sign.: S.XVIII-1066-CEB



Rostoll Ariza, Jessica Catálogo de los sermones de la biblioteca del colegio de la Aurora

Revista de Historia de El Puerto, nº 63, 2019 (2º Semestre), 79-112. ISSN 1130-4340

92

28. DÍAZ JIMÉNEZ, José
Oracion fúnebre que en las solemnísimas 
exequias que en la Iglesia de San Isidro… 
celebraron de orden de S.M. el Escmo. 
[sic] Ayuntamiento de esta Villa y Corte, 
en union con la Comunidad de Capellanes 
de honor de S.M. en el dia 27 de Marzo de 
este año de 1824, en sufragio por el alma 
del Doctor D. Matias Vinuesa Lopez de 
Alfaro…/ pronunció el P. D. José Maria 
Diaz Jimenez… .– Madrid: imprenta de 
D. Leon Amarita, 1824.
Encuadernado con SERMONES 
VARIOS.
Sign.: S.XVIII-1087-SER

29. DIEGO JOSÉ DE CÁDIZ, Beato
El sabio perfecto, y director consumado de 
las almas: sermon funebre histórico-moral 
que en las solemnes exequias celebradas 
el dia 22 de Marzo... de 1784 en el Colegio 
mayor de los M. RR. PP. Minimos del 
Señor San Francisco de Paula… Sevilla… 
á la venerable memoria y en sufragio del 
P. M. Fr. Francisco Xavier González.../ 
dixo el Padre Fr. Diego Josef de Cadiz... 
del Orden de Menores Capuchinos de 
N. S. P. S. Francisco .– En Cadiz: en la 
imprenta de D. Manuel Ximenez Carreño, 
1784.
1h., 4, 106p.; 20cm
Sign.: S.XVIII-26-DIE

30. DIEGO JOSÉ DE CADIZ, Beato
Exemplar de arrepentidos y perfectos: 
sermon panegirico, teologico, historico, 
moral, que en la solemne fiesta que 
con asistencia de las... Comunidades 
Religiosas, celebra anualmente la de los... 
Capuchinos de la ciudad de Alcalá de 
Henares, en honor de su gloriosa tutelar 

Santa Maria Egipciaca/ predicó el Padre 
Frai Diego Josef de Cadiz... .– En Madrid: 
por Miguel Escribano, 1786.
88p.; 21cm
Sign.: S.XVIII-1054-MAT

31. DIEGO JOSÉ DE CÁDIZ, Beato 
Sermón fúnebre, teologico-historico-
moral que en las solemnes exequias: 
celebradas en el dia 23 de Diciembre del 
año de 1788 por el… cuerpo de Maestranza 
de la mui noble y mui leal ciudad de 
Ronda en la Iglesia Mayor.../ predico el 
Padre Frai Diego Josef de Cadiz... del 
Orden de Menores Capuchinos de N. S. P. 
S. Francisco… .– Impreso en Ecija: por D. 
Benito Daza, [178?] 
195p.; 4º (22 cm.)
Encuadernado con OTROS SERMONES.
Sign.: S.XVIII-1042-MAR

32. DIEGO JOSÉ DE CÁDIZ, Beato 
Obligaciones de un canonigo para morir 
bien y salvarse: sermon funebre histórico-
canonico-moral: que en las solemnes 
exequias celebradas por el... cabildo de 
la... Metropolitana Iglesia de Sevilla el 
dia 26 de Mayo del año 1781 en sufragio 
del alma del Sr. Don Miguel Carrillo, su 
Dean.../ dixo el Padre Fr. Diego Josef de 
Cadiz... del Orden de Capuchinos... .– En 
Sevilla: en la oficina de Manuel Nicolás 
Vázquez, 1792.
119p., XLVII, LI, 20cm
Sign.: S.XVIII-843-DIE

33. DIEGO JOSÉ DE CÁDIZ, Beato 
Sermon panegirico histórico moral que en 
la solemne funcion celebrada el dia 25 de 
agosto del año de 1779 en la parroquial de 



Rostoll Ariza, Jessica Catálogo de los sermones de la biblioteca del colegio de la Aurora

Revista de Historia de El Puerto, nº 63, 2019 (2º Semestre), 79-112. ISSN 1130-4340

93

Señor San Miguel Arcangel de la ciudad 
de Xerez de la Frontera por los Sres. 
Marqueses de Villapanes en obsequio 
del Santo principe y en accion de gracias 
por el feliz alumbramiento de la señora 
marquesa y nacimiento del primogenito/ 
dixo el M.R.P.F. Diego Josef de Cadiz, 
Capuchino...; obra postuma .– Sevilla: 
imprenta de D. Bartolomé Manuel Caro y 
Hernandez…, donde se hallará, [s.a.]
Encuadernado con VARIOS.
Sign.: S.XVIII-1054-MAT

34. DIEGO JOSÉ DE CÁDIZ, Beato
Jesus, Maria y Joseph… Sermon funebre 
histórico-ascetico-moral, que en las 
solemnes exequias celebradas el dia 18 
de Febrero de este año de 1786 en el 
religiosisimo Convento Casa Grande de 
Nuestra Madre, y Señora de El Carmen, 
… con asistencia de el excelentísimo 
Señor Don Alonso Marcos de Llanes… 
en sufragio y memoria del V.P. Presentado 
Frai Joseph de Santa Barbara Ortiz de la 
Estrella…/ dixo el P. Fr. Diego Joseph de 
Cadiz… .– [S.l.: s.n., s.a.]
Encuadernado con SERMONES 
VARIOS.
Sign.: S.XVIII-1086-SER

35. DIEGO JOSÉ DE CADIZ, Beato
Jesus, Maria y Joseph… Sermon 
panegírico-historico-moral, que en la 
solemne funcion que hicieron en la Iglesia 
del Convento del P. Sto. Domingo… y 
V. Hermandad de la Misericordia… en 
accion de gracias por haber conseguido 
del Rey N. Señor D. Carlos IV (que Dios 
guarde) la correspondiente aprobación de 
sus constituciones…/ predicó el M.R.P.Fr. 
Diego Joseph de Cadiz… .– Cadiz: por 

Don Manuel Ximenez Carreño, Calle 
Ancha, frente de las Recogidas; se hallará 
en la librería de Don Manuel Comes, 
Calle de la Veronica, y en la de Don 
Manuel Navarro, junto a la puerta de S. 
Agustin, 1793.
Encuadernado con SERMONES 
VARIOS.
Sign.: S.XVIII-1086-SER

36. DIEGO JOSÉ DE CÁDIZ, Beato
Jesus Maria y Joserf. El sabio perfecto 
y director consumado de las almas. 
Sermon funebre histórico-moral, que en 
las solemnes exequias celebradas el dia 
22 de Marzo de este año de 1784, en el 
Colegio mayor de los M.RR.PP. Minimos 
del Señor San Francisco de Paula, en 
la ciudad de Sevilla… y en sufragio 
del Rmo. P.M.Fr. Francisco Xavier 
Gonzalez…/ dixo el P. Fr. Diego Josef de 
Cadiz, Misionero Apostolico del Orden 
de Menores Capuchinos de N.S.P. San 
Francisco… .¾ En Cadiz: en la imprenta 
de D. Manuel Ximenez Carreño, Calle 
Ancha, 1784.
Encuadernado con SERMONES 
VARIOS.
Sign.: S.XVIII-1087-SER

37. DIEGO JOSÉ DE CÁDIZ, Beato
Jesus Maria y Joserf. El sabio perfecto 
y director consumado de las almas. 
Sermon funebre histórico-moral, que en 
las solemnes exequias celebradas el dia 
22 de Marzo de este año de 1784, en el 
Colegio mayor de los M.RR.PP. Minimos 
del Señor San Francisco de Paula, en 
la ciudad de Sevilla… y en sufragio 
del Rmo. P.M.Fr. Francisco Xavier 
Gonzalez…/ dixo el P. Fr. Diego Josef de 



Rostoll Ariza, Jessica Catálogo de los sermones de la biblioteca del colegio de la Aurora

Revista de Historia de El Puerto, nº 63, 2019 (2º Semestre), 79-112. ISSN 1130-4340

94

Cadiz, Misionero Apostolico del Orden 
de Menores Capuchinos de N.S.P. San 
Francisco… .– En Cadiz: en la imprenta 
de D. Manuel Ximenez Carreño, Calle 
Ancha, 1784.
Encuadernado con SERMONES 
VARIOS.
Sign.: S. XVIII-1092-SER

38. DISCURSO 
Discurso hecho en la apertura para las 
Conferencias Morales… Cadiz y Mayo 9 
de 1785 .– [S.l.: s.n., s.a.]
Encuadernado con SERMONES VARIOS
Sign.: S. XVIII-1091-SER

39. FRANCISCO DANIEL (O.F.M) 
Oracion funebre del ilustrisimo Fr. Joseph 
de Boltas y Velez... Obispo de Urgel... 
que en las exequias que para su descanso 
celebraron sus Familiares en... 1795/ dixo 
… Fr. Francisco Daniel de la Orden de 
Menores Observantes; sacanle a la luz los 
mismos Familiares del Ilustrisimo .– En 
Cervera: en la imprenta de la Pontificia y 
Real Universidad, 1796.
Ver: PROSPECTO DE LA OBRA.
Sign.: S.XVIII-1085-PRO

40. FRANCISCO DE LA 
TRANSFIGURACIÓN (O. SS. T.)
Llanto laudatorio, funebre panegyrico a... 
N.R. y S. Don Phelipe V en las honrosas… 
demostraciones… que celebrò en su 
Mayor Prioral Iglesia de la M.N. y M.L. 
Ciudad de el Gran Puerto de Santa María 
en 1746/ orò el M.R.P. Fr. Francisco de 
la Transfiguración… de el Orden de 
Descalzos de la Santissima Trinidad .¾ 
[S.l.: s.n., s.a.] 
23p.; 20 cm. 

Ver: MARTÍNEZ TEXADILLOS Y 
ZALÓN, Miguel.
Sign.: S.XVIII-1042-MAR

41. FUNEBRE OBSTENTOSA POMPA 
Descripcion subcinta de la funebre 
ostentosa pompa con que la  Nacion 
Francesa en la Ciudad de Cadiz, dedico 
magnificas exequias a la... memoria de su 
difunto principe el… Delphin Señor Dn. 
Luis de Borbon .– En Cadiz: en la Real 
imprenta de Marina, [s.a.] 
Encuadernado con OTROS SERMONES.
Ver: MARTÍNEZ, Miguel.
Sign.: S.XVIII-1042-MAR 

42. GARCÍA CORONEL, Pedro
Oracion fúnebre de Nuestro Santísimo 
Padre Pio Septimo que en las solemnes 
exequias celebradas por el Ilustrisimo 
Cabildo Eclesiastico de Sevilla en su 
Iglesia Patrialcal con asistencia del 
Serenismo Señor Infante Don Carlos 
de Borbon/ dijo el Dr. D. Pedro Garcia 
Coronel… .– Sevilla: imprenta de D. 
Bartolomé Caro Hernandez, 1823.
Encuadernado con SERMONES 
VARIOS.
Sign.: S.XVIII-1086-SER

43. GARCÍA CORONEL, Pedro
Oracion fúnebre de Nuestro Santísimo 
Padre Pio Septimo, que en las solemnes 
exequias celebras por el Ilustrisimo 
Cabildo Eclesiastico de Sevilla en su 
Iglesia Patrialcal con asistencia del 
Serenísimo Señor Infante Don Carlos 
de Borbon dijo el Dr. D. Pedro García 
Coronel, Canónigo de la misma, el día 22 
de Octubre de 1823/ dijo el Dr. D. Pedro 
García Coronel… .– Sevilla: imprenta de 



Rostoll Ariza, Jessica Catálogo de los sermones de la biblioteca del colegio de la Aurora

Revista de Historia de El Puerto, nº 63, 2019 (2º Semestre), 79-112. ISSN 1130-4340

95

D. Bartolomé Caro Hernandez, 1823.
Encuadernado con SERMONES 
VARIOS.
Sign.: S. XVIII-1092-SER

44. GARCÍA PALOMO, José
Sermon que, en la solemne festividad que 
el Real Convento de Sta, Clara de esta 
ciudad de Málaga celebró el 5 de Junio de 
1814 en accion de gracias a Dios Todo-
Poderoso por la libertad de Nrto. Smo. 
Padre Pio VII y… el Sr. Don Fernando 
VII y su restitución a su silla y trono/ dixo 
el M.R.P. Fr. Jose Garcia Palimo… .– 
Málaga: en la imprenta de Martinez, [s.a.]
Encuadernado con SERMONES 
VARIOS.
Sign.: S.XVIII-1087-SER

45. GIL, Manuel
Sermones predicados en la Santa 
Patriarcal Iglesia de Sevilla, en los días 
de S. Clemente y S. Fernando de 1799, 
y 1800/ por el P. M. Manuel Gil, de los 
Clérigos Menores de la Casa del Espíritu 
Santo de la misma ciudad .– Impresos en 
Ecija: por D. Benito Daza, 1801.
Encuadernado con SERMONES 
VARIOS.
Sign.: S. XVIII-1092-SER

46. GIL, Manuel
Sermon de accion de gracias á Dios por 
la conquista de Sevilla… en el dia 23 de 
Noviembre de 1799/ dixo el P.M. Manuel 
Gil, de los Clerigos Menores… .– [S.l.: 
s.n., s.a.]
Encuadernado con SERMONES 
VARIOS.
Sign.: S. XVIII-1092-SER

47. GÓMEZ BUENO, Pedro
Sermon de accion de gracias a la 
Magestad Divina por el establecimiento 
de la nueva Congregacion de los Santos 
Patronos de Cadiz S. Servando y S. 
Germán.../ predicado en la Real Parroquia 
de Santiago … por Don Pedro Gomez 
Bueno .–  Cadiz: en la imprenta de Don 
Pedro Gomez de Requena, 1797. 
Encuadernado con VARIOS.
Ver: PROSPECTO DE LA OBRA.
Sign: S.XVIII-1085-PRO

48. GÓMEZ BUENO, Pedro 
Sermón moral sobre la conducta de los 
christianos en el tiempo de la Quaresma: 
predicado a la Real Audiencia de 
Contratación a Indias… en la parroquia 
del Señor Santiago de … Cádiz … la 
mañana del Domingo de Ramos del año 
de 1787 por Pedro Gómez Bueno … .– 
En el Puerto de Santa María: por Luis de 
Luque y Leiva, [s.a.] 
Encuadernado con VARIOS.
Ver: PROSPECTO DE LA OBRA.
Sign.: S.XVIII-1085-PRO

49. GÓMEZ BUENO, Pedro
Sermon funebre predicado en las exequias 
del Excmo. Sr. D. Federico Gravina 
Capitan General de la Real Armada de 
España… celebradas en 22 de Marzo 
del año de 1806 en la Real Parroquia de 
Santiago de la ciudad de Cádiz…/ por D. 
Pedro Gomez Bueno, Cura más antiguo 
del Sagrario de la Sta. Iglesia Catedral de 
Cádiz… .– [S.l.]: impreso en la Casa de 
Misericordia de dicha ciudad, 1806.
Encuadernado con SERMONES 
VARIOS.
Sign.: S. XVIII-1092-SER



Rostoll Ariza, Jessica Catálogo de los sermones de la biblioteca del colegio de la Aurora

Revista de Historia de El Puerto, nº 63, 2019 (2º Semestre), 79-112. ISSN 1130-4340

96

50. GÓMEZ NEGRETE, Manuel
Oracion panegírico-fúnebre en Loor de 
los héroes del Dos de Mayo pronunciada 
en la Colegiata de la Ciudad de la Coruña/ 
por Fr. Manuel Gomez Negrete, Religioso 
Franciscano de la Provincia de Cantabria 
.– [S.l.: s.n.], 1813.
Encuadernado con SERMONES 
VARIOS.
Sign.: S. XVIII-1092-SER

51. GONZÁLEZ, Francisco Javier
Sermon panegírico del Santissimo 
Patriarcha mi Señor San Joseph que en 
la Santa Iglesia Cathedral de la ciudad 
de Cadiz/ dixo el M.R.O. Fray Francisco 
Xavier Gonzalez, del Orden de los 
Minimos… .– Impresso en Cadiz: por 
D. Pedro Gomez de Requena, Impressor 
Mayor de la ciudad, en la Plaza Real, [s.a.]
Encuadernado con SERMONES 
VARIOS.
Sign.: S. XVIII-1091-SER

52. GONZÁLEZ, Juan Ramón (O.F.M.)
Sermon de accion de gracias á Dios, 
en memoria de la conquista de Sevilla, 
restaurada por S. Fernando, y apologetico 
de la religion, y del estado/ por el R. P. Fr. 
Juan Ramon Gonzalez... Observancia de 
N.P.S. Francisco... .– Sevilla: por D. Félix 
de la Puerta…, 1798.
1h., 5, 65p.; 4ª (24cm)
Sign.: S.XVIII-770-GON

53. GONZÁLEZ, Juan Ramón (O.F.M.)
Sermon en accion de gracias á Dios, 
en memoria de la conquista de Sevilla, 
restaurada por S. Fernando, y apologético 
de la religion, y del estado/ por el R. P. Fr. 
Juan Ramon Gonzalez... .– Sevilla: por D. 

Felix de la Puerta…, [s.a.]
1h., 5, 65p. ; 4ª (24 cm.)
Encuadernado en VARIOS.
Ver: CEBALLOS, Fernando.
Sign.: S.XVIII-1066-CEB

54. GONZÁLEZ ELÍAS, Antonio
Sermón predicado en la Iglesia del 
castillo de esta ciudad y Gran Puerto de 
Santa María… en la acción de gracias, 
que ofrecieron a Dios la Santa Escuela 
de Jesu Christo y la Congregación de la 
Venerable Madre Antigua… por haber 
obtenido de Nuestro Santisimo Padre Pio 
Sexto… la gracia de tener perpetuamente 
à Jesu Christo sacramentado en la referida 
Iglesia/ lo predicó … el Fr. D. Antonio 
González Elias… .– En Sevilla: en la 
imprenta de Vazquez e Hidalgo, [s.a.] 
Encuadernado con SERMONES 
VARIOS.
S.XVIII-1088-SER

55. GONZÁLEZ ELÍAS, Antonio
Sermón que en la solemne profesión que 
para religiosa del coro, hizo Sor María 
Cayetana Gienes, el día 18 de Noviembre 
del año de 1792, en el… Convento del 
Señor San Miguel, de pobres Capuchinas 
de esta ciudad y Gran Puerto de Santa 
María/ predicó el Fr. D. Antonio González 
Elias… .– Impreso en la misma: por Don 
Luis de Luque y Leyva, 1793.
Encuadernado con SERMONES 
VARIOS.
S.XVIII-1088-SER

56. GONZÁLEZ ELÍAS, Antonio
Oraciones fúnebres que en los días diez 
y doce de Noviembre de 1788, en que la 
humilde Hermandad de la Santa Caridad 



Rostoll Ariza, Jessica Catálogo de los sermones de la biblioteca del colegio de la Aurora

Revista de Historia de El Puerto, nº 63, 2019 (2º Semestre), 79-112. ISSN 1130-4340

97

de esta ciudad y Gran Puerto de Santa 
María celebrò la solemne translación de 
los huesos de fieles desamparados, que 
yacían sepultados en los campos, y playas 
de este término, y las honras generales 
en sufragio de sus almas/ dixo el Sr. D. 
Antonio Gonzales Elias… .– Impreso en 
dicha ciudad: por D. Luis de Luque, 1789.
Encuadernado con SERMONES 
VARIOS.
S.XVIII-1088-SER

57. GONZÁLEZ ELÍAS, Antonio
Sermon que en el dia 31 de Enero de 
1805 predico el Presbítero Don Antonio 
Gonzalez Elias, Capellan de la Iglesia 
Mayor Prioral y de la santa Casa de 
Caridad de la ciudad del Puerto de Santa 
Maria, en la iglesia de RR. PP. Carmelitas 
Descalzos de la Real Isla de Leon en la 
solemne bendicion de las banderas y 
estandartes de las nuevas tropas que con 
el nombre de Tercios españoles ha creado 
el gobierno, y dirige á la provincia de 
Texas y demas posesiones de España en 
la America septentrional; cuya sagrada 
ceremonia fue executada por el Sr. 
Ldo. D. Josef Muñoz y Raso, Canonigo 
Doctoral de la Santa Iglesia Catedral de 
Cadiz y Teniente Vicario General de los 
Exércitos y Esquadras de S. M. en este 
Departamento .– Impreso en Cadiz: por 
Don Manuel Santiago de Quintana, calle 
de la Veronica, Nº 149, [1805?]
Encuadernado con SERMONES 
VARIOS.
Sign.: S. XVIII-1091-SER

58. GONZÁLEZ ELÍAS, Antonio
Oracion funebre que en las solemnes 
exequias dedicadas por el venerable clero 

e ilustre Ayuntamiento de la Real Isla 
de Leon, à la debida memoria del Señor 
D. Carlos III, Rey de España y de las 
Indias (que de Dios goce) pronunció el 
dia 18 de Febrero del año de 1789 en la 
Iglesia Mayor Parroquial el Sr. D. Antonio 
Gonzalez Elias/ pronuncio D. Antonio 
Gonzalez Elias … .– En dicha Real Isla: 
en la imprenta de Don Pedro Segovia, 
impresor de la Real Marina, en la Calle 
Real, [s.a.]
Encuadernado con SERMONES 
VARIOS.
Sign.: S. XVIII-1092-SER

59. GONZÁLEZ GRANDA, Justo
Oracion funebre de Doña Maria Ysabel 
Francisca de Braganza, Infanta de 
Portugal y Reyna de España, que en 
las solemnes exequias celebradas en el 
Convento de S. Francisco de la ciudad de 
Oviedo el dia 20 de Febrero de 1819, por 
orden del Excelentísimo y Reverendísimo 
P. Ministro General F. Cirilo Alhameda/ 
dijo el R.P.M. Fr. Justo González Granda, 
… .– Oviedo: en la oficina de Pedregal y 
C., [s.a.]
Encuadernado con SERMONES 
VARIOS.
Sign.: S.XVIII-1087-SER

60. JIMÉNEZ, Francisco
Monumento ilustre de la charidad mas 
heroyca…: comprehende… entierro y 
honras… que en el presente año de 1758 
executó la… Hermandad de la Santa 
Charidad del Puerto de Santa Maria 
con los huesos de los fieles difuntos 
desamparados… y asimismo el sermon/ 
que predicó… Francisco Ximenez… de 
la Minimos de… S. Francisco de Paula .– 



Rostoll Ariza, Jessica Catálogo de los sermones de la biblioteca del colegio de la Aurora

Revista de Historia de El Puerto, nº 63, 2019 (2º Semestre), 79-112. ISSN 1130-4340

98

Impresso en El Puerto de Santa Maria: por 
Francisco Vicente Muñoz…, [1758]
[68], 35p. ; 4ª
Encuadernado con VARIOS.
Ver: MARTÍNEZ TEXADILLOS Y 
ZALÓN, Miguel.
Sign.: S.XVIII-1042-MAR 

61. JIMÉNEZ, Francisco 
Monumento ilustre de la Charidad mas 
heroyca: impresso, que comprehende 
una circunstanciada descripcion del 
solemnissimo entierro, y honras generales, 
que en el presente año de 1758 executó 
la venerable humilde Hermandad de la 
Santa Charidad del Puerto de Santa Maria 
con los huessos de los fieles difuntos 
desamparados, sepultados en los campos 
y playas del termino de dicha ciudad: 
y asimismo el sermon que en dichas 
exequias predico el M.R.P. Francisco 
Ximenez… sale a la luz a expensas de 
varios hermanos de dicha hermandad… 
.– [S.l.: s.n., s.a.]
Encuadernado con SERMONES 
VARIOS.
Sign.: S. XVIII-1092-SER

62. JIMÉNEZ DE ENCISO Y COBOS 
PADILLA, Salvador
Oración panegírica que en la solemne 
funcion que anualmente consagra al 
Príncipe de los Apóstoles Señor San 
Pedro su Venerable Cofradía de Clérigos 
in Sacris de la ciudad del Puerto de Santa 
María/ pronunció … el Ilustrísimo Señor 
Don Salvador Ximenez de Enciso y Cobos 
Padilla… .– Impresa en dicha ciudad: por 
D. Manuel Santiago de Quintana, Calle de 
Palacio, [s.a.]
Encuadernado con SERMONES 

VARIOS.
S.XVIII-1088-SER

63. LAFITAU, Pierre François, Obispo 
de Sisteron
Sermones de M. Lafitau, Obispo de 
Sisteron/ traducidos del idioma francés 
al español por Don Francisco Jacinto de 
Narua .– En Valencia : por Ioseph Estevan 
Dolz…, 1754.
2, 268p. ; 4ª (19cm)
Sign.: S.XVIII-758-LAF

64. LATOURDUPIN, Jacques-
François-René
Sermones panegiricos de Santiago 
Francisco René de Latourdupin.../ 
traducidos del francés por D. Torquato 
Torío de la Riva... .– Madrid: en la 
imprenta de la Viuda de Ibarra, 1794.
5v.; 8ª (15cm)
Contiene: Tomo II
Sign.: S.XVIII-1021-LAT

65. LEÓN, Juan Antonio de
Oracion funebre que en las solemnes 
exequias, que celebró la comunidad de 
religiosos Franciscos Observantes de la 
ciudad de Xerez de la Frontera en el dia 18 
de Febrero del año de 1806 a la venerable 
memoria de su difunto bienhechor y 
sindico el Sr. D. Teodoro Josef de Roy, 
Presbitero, celebrando la misa el M.R.P. 
Fr. Manuel Negrete… siendo guardial el 
M.R.P. Fr. Miguel Cavallero…/ dixo el 
R.P.Fr. Juan Antonio de Leon… .– [S.l.]: 
impresa por Don Josef Niel, Calle de San 
Francisco, [s.a.]
Encuadernado con SERMONES VARIOS
Sign.: S.XVIII-1087-SER



Rostoll Ariza, Jessica Catálogo de los sermones de la biblioteca del colegio de la Aurora

Revista de Historia de El Puerto, nº 63, 2019 (2º Semestre), 79-112. ISSN 1130-4340

99

66. LEÓN SOTELO, Jacobo de
Sermón que en la función que hicieron las 
Sagradas Comunidades de religiosos, en 
la ciudad de Sevilla, en acción de gracias 
por el decreto de S.M. el Sr. Don Fernando 
VII, mandando devolver sus templos y 
haberes, predicó en el Real Convento de 
San Pablo, el Sr... Jacobo de León Sotelo 
.–  En Sevilla: en imprenta de la Calle de 
la Mar, 1814.
4 h., 32p. ; 21 cm.
Encuadernado con VARIOS.
Ver: MATTZELL, Simón.
Sign.: S.XVIII-1054-MAT

67. LEÓN SOTELO, Jacobo de
Sermon que en accion de gracias 
de la venida de Ntro. Mui católico 
monarca el Sr. D. Fernando VII (Dios 
le guarde) predicó el Sr. Dr. D. Jacobo 
Leon Sotelo… en la funcion que por el 
venerable clero, Hermandad del Smo. 
Sacramento, y Esclavitud de la Beatisima 
Trinidad, se celebró á presencia de las 
autoridades en la Iglesia Parroquial del 
Apostol Señor San Andres de esta ciudad 
de Sevilla, el domingo diez y siete de abril 
de este presente año de 1814/ predico el 
Sr. Dr. Jacobo Leon Sotelo .– Sevilla: 
en la imprenta del Correo Político, 
Calle Vizcainos á cargo de D. Manuel 
Valvidares, 1814.
Encuadernado con SERMONES 
VARIOS.
Sign.: S.XVIII-1087-SER

68. LÓPEZ BECERRA, Sebastián
Sermon que en el dia 8 de Junio del 
presente año de 1808 con motivo de haber 
ido a ofrecer a Nuestro Dios el santo 
sacrifico de la misa, caminando en devota 

procesión de penitencia los vecinos de 
la villa de Alcala de los Gazules hasta 
la Iglesia de Nuestra Señora de todos 
los Santos… para rogar al Dios de los 
exércitos que concediese felices sucesos 
á las armas de nuestro Católico monarca, 
el Señor D. Fernando VII… contra las de 
Napoleon Primero…/ predicó… el Dr. 
D. Sebastian Lopez Bezerra… .– Cadiz: 
por D. Manuel Bosch y compañía, en la 
imprenta y librería de Marina Calle de S. 
Francisco, [s.a.]
Encuadernado con SERMONES 
VARIOS.
Sign.: S.XVIII-1086-SER

69. LÓPEZ DE HERRERA, Juan
Sermón panegírico que en la solemne 
festividad con que la M. N. y M. L. ciudad 
del Puerto de Santa María consagrò 
reverentes cultos a Dios Nuestro Señor 
en acción de gracias de los dos singulares 
beneficios recevidos en el feliz nacimiento 
de los dos reales infantes y conclusion de 
los Tratados de Paz con los enemigos de la 
Corona/ dixo … el M.R.P. Lector Fr. Juan 
López de Herrera… .– [S.l.: s.n., s.a.] 
Encuadernado con SERMONES 
VARIOS.
S.XVIII-1088-SER

70. MANUEL DE LA VIRGEN DEL 
ROSARIO (O. SS. T.)
Oración panegírica-gratulatoria, que en la 
solemne funcion que en accion de gracias 
al Todo-Poderoso por la feliz restitución á 
el trono de las Españas de nuestro amado 
Monarca y Soberano el Sr. D. Fernando 
VII de Borbón.../ dixo Fr. Manuel de 
la Virgen del Rosario... de trinitarios 
Descalzos .– Málaga: en la imprenta de 



Rostoll Ariza, Jessica Catálogo de los sermones de la biblioteca del colegio de la Aurora

Revista de Historia de El Puerto, nº 63, 2019 (2º Semestre), 79-112. ISSN 1130-4340

100

Martínez, 1814.
52p.; 18 cm.  
Encuadernado con VARIOS.
Ver: MATTZELL, Simón.
Sign.: S.XVIII-1054-MAT

71. [MARTÍN, José]
Sermon que en la solemnidad de la Bula 
de la Santa Cruzada del año 1776/ dixo 
en la Santa Iglesia Catedral de Cadiz el 
Sr. Dr. D. [Josef Martin…] Canonigo 
de dicha Santa Iglesia… .–En Cadiz: 
en la imprenta de Don Pedro Gomez de 
Requena, Impresor Mayor, [s.a.]
Encuadernado con SERMONES 
VARIOS.
Sign.: S. XVIII-1091-SER

72. MARTÍN Y GUZMÁN, José
Oración fúnebre que en las solemnes 
exequias que celebró la Nación Francesa 
por el Sr. Don Luis de Borbón, Delphín 
de Francia... en la Iglesia de los RR.PP. 
Carmelitas Descalzos de esta ciudad/ dixo 
el Sr. Joseph Martín Guzmán... .– [S.l.: 
s.n.], 1766.
1 v.: Páginas varias.
Encuadernado con OTROS SERMONES.
Ver: MARTÍNEZ TEXADILLOS Y 
ZALÓN, Miguel.
Sign.: S.XVIII-1042-MAR

73. MARTÍNEZ GARCÍA, Francisco
Sermon moral que en la solemne accion 
de gracias, que la Real Sociedad Patriotica 
de esta ciudad de Medina-Sydonia hizo 
en su Iglesia Mayor Parroquial el dia 21 
de Enero del año de 1787, por la Real 
Aprobacion de su estatutos, y por la 
protección que el Rey Nuestro Señor 
le ofrece/ predico el Dr. D. Francisco 

Martinez Garcia, Socio Teologo de 
Erudccion de la Rega Medica Sociedad 
de la Ciudad de Sevilla… sacada a luz a 
expensas de los socios como particulares 
.– Impreso en Cadiz: por D. Juan Ximenez 
Carreño, Calle San Miguel, [1787?]
Encuadernado con SERMONES 
VARIOS.
Sign.: S. XVIII-1091-SER

74. MARTÍNEZ TEXADILLOS Y 
ZALÓN, Miguel
Fúnebre panegyrico con que el … clero 
de la mui Noble, y mui Leal Ciudad  del 
Gran Puerto de Santa María solemnizò 
las sumptuosissimas exequias, que en 
su Prioral Iglesia dedicò à la memoria 
del Excmo Señor Don Tohomas [sic] 
Idiaquez.../ dixolo el dia siete del mes de 
febrero del año de mil setezientos y treinta 
y siete … el Doctor Miguel Martinez 
Texadillos y Zalon... .– [S.l.: s.n., s.a.]
Encuadernado con OTROS SERMONES. 
Sign.: S.XVIII-1042-MAR

75. MASSILLON, Jean Baptiste, 
Obispo de Clermont
Sermones del Señor Juan Bautista 
Massillon... de la Congregación del 
Oratorio… y Obispo de Clermont/ 
traducidos al español por el P. Pedro 
Díaz de Guereñu, de la Congregación de 
los Clerigos Regulares de S. Cayetano 
.– En Madrid: en la oficina de la viuda 
de Manuel Fernández, se hallará en la 
Librería de Miguel Copin, 1773
v.; 4ª (21cm)
Contiene: Tomos I, II, III, IV y VI
Sign.: S.XVIII-643-MAS



Rostoll Ariza, Jessica Catálogo de los sermones de la biblioteca del colegio de la Aurora

Revista de Historia de El Puerto, nº 63, 2019 (2º Semestre), 79-112. ISSN 1130-4340

101

76. MASSILLON, Jean Baptiste. 
Obispo de Clermont
Sermones del Señor Juan Bautista 
Massillon... de la Congregación del 
Oratorio... y Obispo de Clermont/ 
traducidos al español por el P. Pedro 
Díaz de Guereñu, de la Congregación de 
los Clerigos Regulares de S. Cayetano 
.– En Madrid: en la Oficina de la Viuda 
de Manuel Fernández, se hallará en la 
Librería de Miguel Copin, 1773.
 v.; 4ª (21cm)
Contiene: Tomos I y II
Sign.: S.XVIII-869-MAS

77. MASSILLON, Jean Baptiste, 
Obispo de Clermont
Sermones sobre diferentes evangelios de 
quaresma, y acerca de diversos assumptos 
de la moral christiana/ por el Rev. Juan 
Bautista Masillon, Obispo de Clermont de 
la Douve en Francia; traducidos aora en 
castellano ; tomo primero... .– En Madrid: 
en la imprenta de Bernardo Peralta, 1730.
 v.; 4ª (21cm)
Contiene: Tomos I, II y III
Sign.: S.XVIII-625-MAS

78. MATTZELL, Simón
Oracion funebre del Papa Clemente 
XIV, Lorenzo Ganganelli/ predicada por 
el Abate Simon Mattzell... el día 15 de 
noviembre del año de 1774; traduxola del 
alemán al francés el Señor de Fontallard 
y al castellano Antonio Crisbón… .– 
Madrid: por Joachin Ibarra, 1776.
1v.: Páginas varias; 2ª (22cm)
Sign.: S.XVIII-1054-MAT

79. NUEVE IGLESIAS, Lorenzo
Oración fúnebre que en las solemnes 

exequias, que celebrò el Cuerpo de 
Cirujanos de la Real Armada en la Iglesia 
de RR.PP. Carmelitas Descalzos de la 
ciudad de Cádiz, el día 12 de octubre de 
1776 a la memoria de D. Pedro Virgili…/ 
dixo Don Lorenzo Nueve Iglesias... .– 
[S.l.: s.n., s.a.]
Encuadernado con SERMONES 
VARIOS.
S.XVIII-1088-SER

80. OBREGÓN, Ignacio de
Práctica del púlpito para instrucción 
de los nuevos predicadores en los tres 
discursos panegírico, moral y doctrinal…/ 
por el Padre Ignacio de Obregón... .– 
Segunda edición .– En Madrid: en la 
oficina de Pedro Marín, se hallará en casa 
de Valentín Frances, 1784.
1h., 10, 286p. ; 4ª (22 cm.)
Sign.: S.XVIII-771-OBR

81. ORBELLO, Francisco de Paula
Sermon panegírico-histórico de Nuestra 
Señora del Carmen, que en el dia 23 de 
Julio de 1801, último de la Octava que se 
celebraba en el Convento de San Juan de 
Dios de la … Ciudad y Gran Puerto de 
Santa María.../ dixo… Don Francisco de 
Paula Orbello… .– Cádiz: impreso por D. 
Manuel Santiago de Quintana, 1802.
Encuadernado con VARIOS.
Ver: CEBALLOS, Fernando de.
Sign.: S.XVIII-1066-CEB

82. PABLO DE LA CONCEPCIÓN 
(O.C.D.)
Sermón que en la profesión de la Madre 
Asunción del Carmelo... predicó en la 
ciudad de Sanlúcar de Barrameda el R.P.F. 
Pablo de la Concepción... .– En  Cádiz: por 



Rostoll Ariza, Jessica Catálogo de los sermones de la biblioteca del colegio de la Aurora

Revista de Historia de El Puerto, nº 63, 2019 (2º Semestre), 79-112. ISSN 1130-4340

102

Manuel Comes, 1796.
Encuadernado con VARIOS.
Ver: MATTZELL, Simón.
Sign.: S.XVIII-1054-MAT

83. PRIETO, Pedro Manuel
Oración que en las Exequias que por el 
venerable Padre Fr. Diego Joseph de Cadiz 
celebraron sus deudos... en el convento de 
Carmelitas Calzadas de Ntra. Sra. Sta. Ana 
de Sevilla/ dixo el Dr. D. Pedro Manuel 
Prieto… y dió á luz Don Francisco de 
Paula Caamaño... .– En Sevilla: por la 
viuda de Hidalgo, y sobrino, 1802.
59p.; 4ª
Encuadernado con VARIOS.
Ver: MARTÍNEZ TEXADILLOS Y 
ZALÓN, Miguel.
Sign.: S.XVIII-1042-MAR

84. PRIETO, Pedro Manuel
Oracion que en las exequias que por el 
venerable Padre Fr. Diego Joseph de 
Cadiz celebraron sus deudos el dia VIII 
de Marzo de MDCCCII en el Convento 
de Carmelitas Calzadas de Sra. Sta. Ana 
de Sevilla/ dixo el Dr. D. Pedro Manuel 
Prieto, Canónigo Magistral de esta Santa 
Iglesia… .– En Sevilla; por la viuda de 
Hidalgo y Sobrino, en Calle Génova, [s.a.]
Encuadernado con SERMONES 
VARIOS.
Sign.: S. XVIII-1092-SER

85. PUERTO, Miguel del (S.I)
Oracion funebre a la feliz memoria del 
Excmo. Sr. Dr. Don Joan Antonio Vizarron 
y Eguiarreta Arzobispo de Mexico ... 
en las magníficas honras hèchas por los 
señores sus sobrinos en la prioral de este 
Gran Puèrto de Sànta María en 15 de julio 

de 1747/ dixola el Padre Miguel del Puerto 
… a expensas del Excmo. Sr. Arzobispo 
.– En dicho Puerto de Santa María: por 
Francisco Rioja y Gamboa, 1749.
Páginas varias; 4ª (20cm) 
Ver: CEBALLOS, Fernando de.
Sign.: S.XVIII-1066-CEB

86. RAMÍREZ, José
Sermon funebre del Excmo. E Ilmo. Señor 
Don Alonso Marcos de Llanes, Arzobispo 
de Sevilla… en exequias, que los Señores 
D. Francisco de Llanes y Argüelles, y D. 
Rodrigo de Sierra y Llanes… hicieron 
en la Iglesia del Colegio de RR. PP. 
Carmelitas Descalzos del Santo Angel de 
la Guarda el dia 28 de Marzo de 1795/ 
predicado por el R.P. Josef Ramirez, del 
Orden San Francisco .– Sevilla: impreso 
en dicha ciudad por Félix de la Puerta, 
1795.
59 p.; 20cm
Sign.: S.XVIII-997-RAM

87. RAMÍREZ, José
Sermon funebre del Excmo. E Ilmo. Señor 
Don Alonso Marcos de Llanes, Arzobispo 
de Sevilla, y Caballero Gran Cruz de la 
Real y Distinguida Orden Española de 
Carlos III en exequias, que los señores 
D. Francisco de Llanes y Argüelles, y D. 
Rodrigo de Sierra y Llanes, Arcedianos de 
Ecija y de Sevilla Hermano y Sobrino del 
Excmo. Difunto hicieron en la Iglesia del 
Colegio de RR. PP. Carmelitas Descalzos 
del Santo Angel de la Guarda el dia 28 
de Marzo de 1795/ predicado por el R.P. 
Fr. Josef Ramirez, del Orden de San 
Francisco, Provincia de los Angeles… .– 
Impreso en dicha ciudad: por D. Felix de 
la Puerta, en Calle Piñones, Nº 18, [1795?]



Rostoll Ariza, Jessica Catálogo de los sermones de la biblioteca del colegio de la Aurora

Revista de Historia de El Puerto, nº 63, 2019 (2º Semestre), 79-112. ISSN 1130-4340

103

Encuadernado con SERMONES 
VARIOS.
Sign.: S. XVIII-1091-SER

88. REYES Y MONTENEGRO, Mateo 
de los
Sermón panegírico, dogmatico moral, que 
en la solemne función de desagravios al 
Santisimo Sacramento, por los insultos de 
las Armas Británicas … con asistencia del 
Ilustre Ayuntamiento de la M.N.L. ciudad 
y Gran Puerto de Santa María executada 
en el dia 13 de Diciembre del año de 
1789/ dixo Don Mateo de los Reyes y 
Montenegro… .– Impreso en la misma: 
por D. Luis de Luque y Lryva [sic], 1790. 
Encuadernado con SERMONES 
VARIOS.
S.XVIII-1088-SER

89. RICO, Juan 
Panegírico del patriarca Señor San Josef, 
que en la festividad consagrada á su 
culto por la esclavitud establecida en la 
parroquia de Nuestra Señora del Rosario 
de Cadiz/ dixo el Sr. D. Juan Rico, 
Presbítero, el día 3 de Abril del año de 
1799. A expensas de varios hermanos y 
devotos del Santo, y afectos del Orador .– 
Impreso en la mima ciudad: por Quintana 
y Compañía, Calle de San Francisco, 
[1799?]
Encuadernado con SERMONES 
VARIOS.
Sign.: S. XVIII-1091-SER

90. ROMERO, José Luis
Oracion funebre, que en las solemnes 
ecsequias [sic] en sufragio del alma 
de la Reyna Católica, Nuestra Señora, 
Doña Maria Josefa Amalia de Sajonia, 

celebradas por la Ilustre Confraternidad 
del Arcangel S. Rafael de la ciudad de 
Córdoba en la mañana del 15 de Junio 
de 1829/ dijo el M.R.P. Fr. José Luis 
Romero… .– Córdoba: Imprenta Real, 
1829.
Encuadernado con SERMONES 
VARIOS.
Sign.: S.XVIII-1087-SER

91. ROMERO, Nicolás
Elogio funebre que en las exequias que 
celebró el cuerpo de Señores Capellanes 
de Mar y Tierra, en el Real Hospital de 
Marina de esta ciudad de Cadiz al Señor 
Doctor Dn. Antonio Fanales y Escalona, 
Theniente de Vicario General de los 
mismos Reales Exercitos / dixo en el 
sábado 6 de Mayo de este año de 1769/ 
dixo el M.R.P. Lector Fray Nicolas 
Romero, del Orden de N.P.S. Agustin… 
dedicase a la Gran Virgen Madre y Señora 
Nuestra Maria Santissima del Carmen… 
.– En Cadiz: por D. Manuel Espinosa de 
los Monteros, Impresor de la Real Marina, 
[s.a.]
Encuadernado con SERMONES 
VARIOS.
Sign.: S. XVIII-1092-SER

92. RUIZ Y ROMÁN, José
Oracion funebre que en las solemnes 
exequias que hicieron los señores Dean 
y Cabildo de la Santa Iglesia Catedral 
de Cádiz, con asistencia del Excmo. 
Ayuntamiento a la buena memoria de su 
Ilustrísimo Prelado, el Sr. Don Antonio 
Martínez de la Plaza (que Dios goze[sic])/ 
dixo en la misma Santa Iglesia, el día 2 de 
Diciembre de 1800 el Dr. D. Joseph Ruiz 
Roman, cura propio del Sagrario de ella, 



Rostoll Ariza, Jessica Catálogo de los sermones de la biblioteca del colegio de la Aurora

Revista de Historia de El Puerto, nº 63, 2019 (2º Semestre), 79-112. ISSN 1130-4340

104

Examinador Sinodal de su Obispado; dase 
a la prensa por acuerdo de los Sres. Dean 
y Cabildo .– En Cadiz: por D. Manuel 
Ximenez Carreño… calle Ancha, frente a 
las Recogidas, [1800] 
47p.; 21 cm.
Encuadernado con VARIOS.
Ver: MATTZELL, Simón
Sign.: S.XVIII-1054-MAT

93. SANTA CRUZ VELA Y CURTIDO, 
José
Thrento plangible o Declamacion fúnebre 
que... expressó el Ilustre... Clero de la 
Ciudad del Gran Puerto de Santa María… 
en las exequias del Sr. Don Tomás 
Ydiáquez.../ descrivialo... Joseph de Santa 
Cruz y Vela... .– [S.l.: s.n., s.a.]
Encuadernado en VARIOS.
Ver: MATTZELL, Simón 
Sign.: S.XVIII-1042-MAR

94. SANTA CRUZ Y PEDRAXAS, 
Juan de
Sermón que en la solemne acción de 
gracias celebrada con motivo de la justa y 
piadosa resolución de S.M. comunicada al 
P. General de la Orden de San Juan de Dios 
en 7 de Mayo de 1792/ predicó el Dr. Don 
Juan de Sta. Cruz y Pedraxas... en 16 de 
junio del mismo en el Convento Hospital 
de la Sta. Misericordia de la ciudad de 
Cádiz .– En Cádiz: en la imprenta de D. 
Antonio Murguia, Plazuela del Correo 
junto al Consulado, [s.a.]
Encuadernado en VARIOS.
Sign.: S.XVIII-1042-MAR

95. SANTOS, Juan de (O.H.)
Lauros panegiricos, aclamaciones reales y 
festiuos aplausos en la canonizacion del... 

Gran Patriarca de la Sagrada Religion 
de la Hospitalidad S. Iuan de Dios: 
consagrados… en su conuento hospital 
de Nuestra Selora del Amor de Dios y 
venerable Padre Anton Martin desta cprte 
desde el dia veinte de Mayo, hasta el dia 
diez de Iunio de mil seiscientos y noventa 
y uno…/ los descriue Fray Iuan Santos 
religioso presbítero de ella .– En Madrid: 
en la imprenta de Bernardo de Villa-
Diego, 1693.
22, 412, 12p. fol (30cm)
Sign.: S.XVII-27-SAN

96. SERMONS DES PLUS CÉLEBRES 
PREDICATEURS DE CE TEMS POR 
LE
Sermons des plus célebres predicateurs 
de ce tems, pour la caresme, & quelques 
autres Tems de l’Année .– A Bruxelles: 
aux depens de la Compagnie, 1750.
v.; 8ª (17cm) 
Sign.: S.XVIII-1044-SER

97. SEGNERI, Paolo (S.I.) 
Sermones dichos en el palacio apostolico a 
la Santidad de Inocencio XII/ por el Padre 
Pablo Señeri, de la extinguida Compañia 
de Jesus…; traducidos del idioma Toscano 
al Español por… Juan Melo y Giron... .– 
En Madrid: por Blas Roman, se hallará en 
su imprenta, 1778.
v.; 4ª (20cm)
Sign.: S.XVIII-219-SEG

98. SOLEMNIDAD FÚNEBRE Y 
REALEX EXEQUIAS
Solemnidad funebre y reales exequias, 
que executó la ciudad, y Gran Puerto de 
Santa María, por la muerte del… Rey 
Don Carlos II... y la mandó imprimir 



Rostoll Ariza, Jessica Catálogo de los sermones de la biblioteca del colegio de la Aurora

Revista de Historia de El Puerto, nº 63, 2019 (2º Semestre), 79-112. ISSN 1130-4340

105

consagrándola...: celebradas en los días 28 
y 29 de Noviembre de 1700 .– En Cádiz: 
en la imprenta de Christoval Requena, 
1701.
1h., 2 p., 1h., 8, 124p., 1h.pleg. ; 4ª (21cm)
Sign.: S.XVIII-319-SOL

99. TRIANES Y RIBERO, Antonio 
Manuel
Oración fúnebre que en las solemnes 
exequias que hicieron los señores Dean, 
y Cabildo de la Santa Iglesia Cathedral de 
Cádiz, con asistencia del Excelentisimo 
Ayuntamiento, a la buena memoria de su 
Ilustrisimo Prelado el Sr. D. Josef Escalzo 
y Miguel…/ dixo… el Señor Doctor Don 
Antonio Manuel Trianes y Ribero… .– 
Impresa en Cadiz: por D. Manuel y D. 
Juan Ximenez Carreño, [s.a.]
Encuadernado con SERMONES 
VARIOS.
S.XVIII-1088-SER

100. TRIANES Y RIBERO, Antonio 
Manuel 
Gloria de Maria Ssma. y Honor de la 
Nacion Española en la Exaltacion del 
Misterio de su Concepcion Purisima. 
Elogio histórico-panegírico pronunciado 
en la Iglesia del Convento de RR. 
MM. Religiosas de Santa María de la 
Concepción de esta ciudad de Cádiz en 
el día 10 de diciembre de 1787…/ por el 
Doctor Don Antonio Manuel Trianes y 
Ribero… .– Impreso en Cadiz: por Don 
Juan Ximenez Carreño, Calle de San 
Miguel, [s.a.]
Encuadernado con SERMONES 
VARIOS.
S.XVIII-1088-SER

101. TRISTE SEPULCRAL 
ZENOTAFIO 
Triste sepulcral zenotafio, funeral 
elogio, sumptuosa parentación, fúnebre 
solemnidad, que en la inopinada muerte 
de... Sr. D. Phelipe V… celèbrò la 
constante fidelidad del... Gran Puerto de 
Santa María los días 17 y 18 de Agosto 
de 1746 a la… dirección de los señores 
D. Guillermo Tirri, Cavallero de el Orden 
de Santiago… y D. Martin Joseph de 
Reynoso y Luyando, Cavallero de el 
Orden de Calatrava… dedican a Rey N. 
Sr. D. Fernando VI por mano de la alteza 
real … Da. Maria Antonia Fernanda de 
Borbon y Farnesio…/ [Francisco de la 
Transfiguración] .– [S.l.: s.n.], [1746]
Encuadernado en VARIOS.
Ver: MARTÍNEZ TEXADILLOS Y 
ZALÓN, Miguel.
Sign.: S.XVIII-1042-MAR

102. VARGAS, Antonio de
Oracion fúnebre que en las solemnes 
exequias celebradas en la… iglesia de 
Sevilla por N. Smo. P. Pío Sexto en el día 
22 de Octubre de 1799/ dixo el Doctor 
Don Antonio de Vargas... .– Sevilla: por 
D. Félix de la Puerta, Impresor, 1799.
54p.; 20 cm.
Encuadernado en VARIOS.
Ver: CEBALLOS, Fernando de.
Sign.: S.XVIII-1066-VAR

103. VARGAS, Antonio de
Oracion fúnebre que en las solemnes 
exequias celebradas en la… iglesia de 
Sevilla por N. Smo. P. Pío Sexto en el día 
22 de Octubre de 1799/ dixo el Doctor 
Don Antonio de Vargas... .– Sevilla: por 
D. Félix de la Puerta, impresor, 1799.



Rostoll Ariza, Jessica Catálogo de los sermones de la biblioteca del colegio de la Aurora

Revista de Historia de El Puerto, nº 63, 2019 (2º Semestre), 79-112. ISSN 1130-4340

106

54p., 1h., 195p. ; 4ª (20cm)
Sign.: S.XVIII-844-VAR

104. VIEIRA, Antonio (S.I.)
Sermones varios/ R.P. Antonio Vieyra 
de la Compañia de Jesus; traducidos en 
castellano de su original portugues .– En 
Madrid: en la imprenta de D. Gabriel del 
Barrio, hallarase en casa de Francisco 
Perez…, 1712.
v.; 4ª (17cm)
Contiene: Tomos IX, X, XII y XVII
Sign.: S.XVIII-603-VIE

105. VIEIRA, Antonio (S.I.)
Sermones varios/ R.P. Antonio Vieyra 
de la Compañia de Jesus; traducidos en 
castellano de su original portugues .– 
En Madrid: en la Imprenta de Agustín 
Fernández, se hallará en casa de Francisco 
Pérez, 1712.
v.; 4ª (17cm)
Contiene: Tomos I, IV y XI
Sign.: S.XVIII-226-VIE

106. VIEIRA, Antonio (S.I.)
Sermones varios/ R.P. Antonio Vieyra; 
traducidos en castellano de su original 
portugués .– En Madrid: en la Imprenta de 
Manuel Ruiz de Murga, hallarase en casa 
de Francisco Pérez, 1712.
v.; 4ª (17cm)
Contiene: Tomos II, V, XV, XVII y XVIII
Sign.: S.XVIII-227-VIE

107. VIEIRA, Antonio (S.I.)
Sermones varios/ R.P. Antonio Vieyra 
de la Compañía de Jesus; traducidos en 
castellano de su original portugues .– 
En Madrid: en la imprenta de Francisco 
Fernández, hallarase en casa de Francisco 

Pérez, 1712.
v.; 4ª (17cm)
Contiene: Tomos II, VI, XII, XIV, XV, 
XVI, XVII, XVIII, XIX y XX
Sign.: S.XVIII-228-VIE

108. VIEIRA, Antonio (S.I.)
Sermones varios/ R.P. Antonio Vieyra 
de la Compañia de Jesus; traducidos en 
castellano de su original portugues .– En 
Madrid: en la imprenta de la Viuda de 
Juan García Infanzón, hallarase en casa 
de Francisco Pérez, 1712.
v.; 4ª (17cm)
Contiene: Tomo IX
Sign.: S.XVIII-230-VIE

109. VIEIRA, Antonio (S.I.)
Sermones varios/ R.P. Antonio Vieyra 
de la Compañia de Jesus; traducidos en 
castellano [por Luis Ignacio] de su original 
portugues .– En Madrid: en la imprenta de 
Antonio Sanz, hallarase todas las obras de 
este autor en la casa del Noviciado de la 
Compañía de Jesús de esta Corte, 1727.
v.; 4ª (17cm)
Contiene: Tomo IV
Sign.: S.XVIII-231-VIE

110. VIEIRA, Antonio (S.I.)
Sermones varios/ R.P. Antonio Vieyra 
de la Compañia de Jesus; traducidos 
en castellano de su original portugues 
.– En Madrid: en la imprenta de Nicolás 
Rodríguez Francos, hallarase en casa de 
Francisco Pérez, 1712.
v.; 4ª (17cm)
Contiene: Tomo VII
Sign.: S.XVIII-232-VIE



Rostoll Ariza, Jessica Catálogo de los sermones de la biblioteca del colegio de la Aurora

Revista de Historia de El Puerto, nº 63, 2019 (2º Semestre), 79-112. ISSN 1130-4340

107

111. VIEIRA, Antonio (S.I.)
Sermones varios/ R.P. Antonio Vieyra 
de la Compañia de Jesus; traducidos en 
castellano de su original portugues .¾ 
En Madrid: en la Imprenta de Francisco 
del Hierro, hallarase en casa de Francisco 
Pérez, 1712.
v.; 4ª (17cm)
Contiene: Tomo V
Sign.: S.XVIII-233-VIE

112. VIEIRA, Antonio (S.I.)
Sermones varios/ R.P. Antonio Vieyra 
de la Compañia de Jesus; traducidos en 
castellano de su original portugues .– 
En Madrid: en la imprenta de Francisco 
Fernández, hallarase en casa de Francisco 
Pérez, 1712.
v.; 4ª (17cm)
Contiene: Tomos II y IV
Sign.: S.XVIII-234-VIE

113. WINTHUYSEN, Gervasio María 
de 
Oración fúnebre, que en las suntuosas 
exequias que celebró la Hermandad del 
Apóstol Señor San Pedro de la Ciudad 
del Puerto de Santa María, por su amado 
hermano el Sr. D. Pedro Ambrossio 
Villarello.../ dixo el Sr. Gervasio María de 
VVuinthuysen .¾ Impresso en El Puerto 
de Santa María: por Francisco Vicente 
Muñoz, en la calle de Luna,  1769.
Encuadernado con VARIOS.
Ver: MARTÍNEZ TEXADILLOS Y 
ZALÓN, Miguel.
Sign.: S.XVIII-1042-MAR

114. ZAMBRANO, Lorenzo
Gloria de Maria Santisima, y utilidad de 
la Iglesia en la revelación de su Real y 

Militar Orden de la Merced: sermon, que 
en el dia 26 del mes de Septiembre ultimo 
del solemne triduo, que la nobilísima 
esclavitud de dicha señora consagra 
anualmente en su obsequio en el Real 
Convento Casa Grande de dicha Orden 
de la ciudad de Sevilla/ predico  el R.P. 
Fr. Lorenzo Zambrano, Lector Jubilado, 
Corector que ha sido del Convento de la 
Victora del Puerto de Santa Maria… .– 
[S.l.: s.n., s.a.]
Encuadernado con SERMONES 
VARIOS.
Sign.: S. XVIII-1091-SER

115. ZARETTI, Vicenzo Maria (O.P.) 
Del Padre maestro F. Vicenzo Maria 
Zaretti dell’Ordine de’Predicatori… 
Prediche quaresimali, panegirici e 
sermoni… sotto gli auspici... S. Tomaso 
di Aquino... in due tomi .– In Napoli: nella 
stamperia Simoniane, 1794.
2 v.; fol (24cm)
Contiene: Tomos I y II. 
Sign.: S.XVIII-606-ZAR



Rostoll Ariza, Jessica Catálogo de los sermones de la biblioteca del colegio de la Aurora

Revista de Historia de El Puerto, nº 63, 2019 (2º Semestre), 79-112. ISSN 1130-4340

108

Índice Onomástico, Índice de Materias 
e Índice de Títulos

[MARTÍN, José]: 71.
AGUSTÍN, Santo, Obispo de Hipona: 1.
Ambrossio Villarello, Pedro: 113.
ANTONIO DE SANTIAGO (O.F.M. 
Cap.): 2, 3.
Año panegyrico o Sermones…: 26.
Aquino, Tomás de, Santo: 115.
ARBOLÍ, Juan José: 4.
BARCIA Y ZAMBRANA, José de, 
Obispo de Cádiz: 5, 6, 7.
BAREA, Antonio (O.P.): 8.
BARRIOS, Antonio José de: 9.
BERDUGO Y ZARZA, Miguel José: 10.
BLANCO Y CRESPO, José María: 11.
BOLAÑOS Y NOVOA, José María: 12, 
13.
Boltas y Velez, Joseph: 39.
BOSSUET, Jacques Benigne, Obispo de 
Meaux: 14.
Braganza, María Isabel Francisca de: 59.
Breve noticia de las exequias…: 15.
Bula de la Santa Cruzada: 71.
CABRA, Teodoro José de: 16.
CALATAYUD, Pedro de (S.I.): 17, 18, 19.
CALINO, Cesare (S.I.): 20.
Carlos II: 98.
Carlos III: 25, 58.
Carrillo, Miguel: 32.
CEBALLOS, Fernando de: 21.
CHEVASSU, José: 22.
Clemente XIV: 78.
Comunidades religiosas: 30, 66.
Condes de Mejorada: 9.
COS, Manuel de: 23, 24.
Cuaresma: 6, 48, 77, 96.
Del Padre maestro…: 115.
Demostracion, con que el Ilustrisimo 
Tribunal…: 25.

Demostraciones: 25.
Descripcion subcinta de la funebre…: 41.
Descripciones: 41.
Despertador christiano de…: 5.
Despertador christiano quadragesimal…: 
6.
Despertador christiano sanctoral…: 7.
DÍAZ DE GUEREÑU, Pedro (C.R.): 26.
DÍAZ DE LA VEGA, Teodomiro Ignacio: 
27.
DÍAZ JIMÉNEZ, José: 28.
DIEGO JOSÉ DE CÁDIZ, Beato: 29, 30, 
31, 32, 33, 34, 35, 36, 37.
Diego José de Cádiz, Beato: 83, 84.
Discurso hecho en la apertura…: 38.
Discurso que en la solemne funcion…: 
10. 
Discursos: 10, 38.
Doctrina practica: 19.
Doctrinas prácticas: 19.
El sabio perfecto…: 29.
Elogio funebre que en las exequias…: 91.
Elogios: 91, 100.
Escalzo y Miguel, José: 99.
Exemplar de arrepentidos…: 30.
Exequias: 9, 15, 49, 58, 59, 61, 65, 79, 
83, 84, 86, 87, 90, 91, 92, 93, 98, 99, 102, 
103, 113.
Fanales y Escalona, Antonio: 91.
Felipe V: 40, 101.
Fernando VII: 44, 66, 67, 68, 70.
FRANCISCO DANIEL (O.F.M.): 39.
FRANCISCO DE LA 
TRANSFIGURACIÓN (O.SS.T.): 40.
Fúnebre panegírico…: 74.
Funerales: 15, 40, 41, 60, 61, 74, 94, 98, 
101.
GARCÍA CORONEL, Pedro: 42, 43.
GARCÍA PALOMO, José: 44.
GIL, Manuel: 45, 46.
Gloria de Maria Santisima…: 114.



Rostoll Ariza, Jessica Catálogo de los sermones de la biblioteca del colegio de la Aurora

Revista de Historia de El Puerto, nº 63, 2019 (2º Semestre), 79-112. ISSN 1130-4340

109

Gloria de Maria Ssma….: 100.
GÓMEZ BUENO, Pedro: 47, 48, 49.
GÓMEZ NEGRETE, Manuel: 50.
GONZÁLEZ, Francisco Javier: 51.
González, Francisco Xavier: 29, 36, 37.
GONZÁLEZ, Juan Ramón (O.F.M.): 52, 
53.
GONZÁLEZ ELÍAS, Antonio: 54, 55, 56, 
57, 58.
GONZÁLEZ GRANDA, Justo: 59.
Gravina, Federico: 49.
Hermandad de la Misericordia: 36.
Hermandad de la Santa Caridad: 15, 56, 
60, 61.
Hermandad del Apóstol Señor San Pedro: 
113.
Hermandad del Santísimo Sacramento: 
67.
Idiáquez, Tomás: 74, 94.
Inocencio XII: 97.
Jesus, Maria y Joseph… Sermon 
funebre…: 34.
Jesus, Maria y Joseph… Sermon 
panegírico-historico-moral…: 35.
Jesus, Maria y Josef. El sabio perfecto…: 
36.
Jesus, Maria y Josef. El sabio perfecto…: 
37.
JIMÉNEZ, Francisco: 60, 61.
JIMÉNEZ DE ENCISO Y COBOS 
PADILLA, Salvador: 62.
LAFITAU, Pierre François, Obispo de 
Sisteron: 63.
LATOURDUPIN, Jacques-François-René 
de: 64.
Lauros panegiricos, aclamaciones 
reales…: 95.
Lauros panegíricos: 95.
LEÓN, Juan Antonio de: 65.
LEÓN SOTELO, Jacobo de: 66, 67.
Llanes, Alonso Marcos de: 86, 87.

Llanto laudatorio, funebre panegírico…: 
40.
Llantos laudatorios: 40.
LÓPEZ BECERRA, Sebastián: 68.
LÓPEZ DE HERRERA, Juan: 69.
Lúgubre declamación: oración…: 2.
Luis de Borbón: 41, 72.
MANUEL DE LA VIRGEN DEL 
ROSARIO (O.SS.T.): 70.
Marqueses de Villapanes: 33.
MARTÍN Y GUZMÁN, José: 72.
Martínez de la Plaza, Antonio: 92.
MARTÍNEZ GARCÍA, Francisco: 73.
MARTÍNEZ TEXADILLOS Y ZALÓN, 
Miguel: 74.
MASSILLON, Jean Baptiste, Obispo de 
Clermont: 75, 76, 77.
MATTZELL, Simón: 78.
Misionero parroquial o…: 22.
Misiones y sermones: 17, 18.
Misiones y Sermones: 17.
Misiones y Sermones: 18.
Monumento ilustre de la charidad…: 60.
Monumento ilustre de la Charidad…: 61.
NUEVE IGLESIAS, Lorenzo: 79.
Obligaciones de un canónigo…: 32.
OBREGÓN, Ignacio de: 80.
Oracion funebre a la feliz memoria…: 85.
Oracion funebre de Doña Maria Ysabel 
Francisca de Braganza…: 59.
Oracion fúnebre de Nuestro Santísimo 
Padre Pio Septimo…: 42.
Oracion fúnebre de Nuestro Santísimo 
Padre Pio Septimo…: 43.
Oracion funebre del Ilustrisimo Fr. Joseph 
de Boltas y Velez...: 39.
Oracion funebre del Papa Clemente 
XIV…: 78.
Oración fúnebre que en las solemnes 
exequias…: 99.
Oracion fúnebre que en las solemnes 



Rostoll Ariza, Jessica Catálogo de los sermones de la biblioteca del colegio de la Aurora

Revista de Historia de El Puerto, nº 63, 2019 (2º Semestre), 79-112. ISSN 1130-4340

110

exequias…: 102.
Oracion fúnebre que en las solemnes 
exequias…: 103.
Oracion funebre que en las solemnes 
exequias…: 58.
Oracion funebre que en las solemnes 
exequias…: 65.
Oración fúnebre que en las solemnes 
exequias…: 72.
Oración fúnebre que en las solemnes 
exequias…: 79.
Oracion funebre que en las solemnes 
exequias…: 92.
Oracion fúnebre que en las solemnísimas 
exequias…: 28.
Oracion funebre, que en las solemnes 
ecsequias…: 90.
Oración fúnebre, que en las suntuosas 
exequias…: 113.
Oración panegírica que en la solemne 
funcion…: 62.
Oración panegírica-gratulatoria…: 70.
Oracion panegírico-fúnebre…: 50.
Oración que en las Exequias…: 83.
Oracion que en las exequias…: 84.
Oracion sagrada que en la solemne acción 
de gracias…: 23.
Oracion sagrada que la solemne accion de 
gracias…: 24.
Oraciones: 83, 84.
Oraciones de acción de gracias: 23, 24.
Oraciones fúnebres: 2, 28, 39, 42, 43, 56, 
58, 59, 65, 72, 78, 79, 85, 90, 92, 99, 102, 
103, 113.
Oraciones fúnebres…: 56.
Oraciones panegíricas: 50, 62, 70.
ORBELLO, Francisco de Paula: 81.
Ortiz Sandoval Morillo y Velarde, Luis: 9.
PABLO DE LA CONCEPCIÓN (O.C.D): 
82.
Panegírico del patriarca Señor San 

Josef…: 89.
Panegíricos: 89.
Pío VI: 54, 102, 103.
Pío VII: 42, 43, 44. 
Práctica del púlpito…: 80.
Prácticas del púlpito: 80.
PRIETO, Pedro Manuel: 83, 84.
PUERTO, Miguel del (S.I.): 85.
RAMÍREZ, José: 86, 87.
Real Audiencia de Contratación a Indias: 
25, 48.
Real Brigada de Carabineros: 11.
REYES Y MONTENEGRO, Mateo de 
los: 88.
RICO, Juan: 89.
ROMERO, José Luis: 90.
ROMERO, Nicolás: 91.
RUIZ Y ROMÁN, José: 92.
Sajonia, María Amalia de: 25, 90.
Samuel ecclesiastes in…: 20.
SANTA CRUZ VELA Y CURTIDO, 
José: 93.
SANTA CRUZ Y PEDRAXAS, Juan de: 
94.
Santísimo Sacramento: 8, 88.
SANTOS, Juan de (O.H.): 95.
SEGNERI, Paolo (S.I.): 97. 
Señor San Josef…: 16.
Sermon de accion de gracias…: 46.
Sermon de accion de gracias…: 47.
Sermon de accion de gracias…: 52.
Sermon de la colocación…: 8.
Sermon en accion de gracias…: 53.
Sermon funebre predicado en las 
exequias…: 49.
Sermón fúnebre, teologico-historico-
moral…: 31.
Sermón fúnebre...: 3.
Sermon funebre…: 86.
Sermon funebre…: 87.
Sermon moral que en la solemne accion 



Rostoll Ariza, Jessica Catálogo de los sermones de la biblioteca del colegio de la Aurora

Revista de Historia de El Puerto, nº 63, 2019 (2º Semestre), 79-112. ISSN 1130-4340

111

de gracias…: 73.
Sermon moral que en la solemne 
profesión…: 13.
Sermón moral sobre la conducta de los 
christianos…: 48.
Sermon moral, que en la solemne 
profesión…: 12.
Sermon panegírico del Santissimo 
Patriarcha…: 51.
Sermon panegirico histórico moral…: 33.
Sermón panegírico que en la solemne 
festividad…: 69.
Sermón panegírico, dogmatico moral…: 
88.
Sermon panegírico-histórico de Nuestra 
Señora del Carmen…: 81.
Sermon predicado a la funcion…: 11.
Sermón predicado en la Iglesia del 
castillo…: 54.
Sermón predicado por el M... Fernando de 
Zevallos...: 21.
Sermon que en accion de gracias…: 67.
Sermón que en la función…: 66.
Sermón que en la profesión…: 82.
Sermón que en la solemne acción de 
gracias…: 93.
Sermon que en la solemne festividad…: 4.
Sermón que en la solemne profesión…: 
55.
Sermon que en la solemnidad de la 
Bula…: 71.
Sermon que en las solemnes exequias…: 
9.
Sermon que en…: 57.
Sermon que en…: 68.
Sermon que, en la solemne festividad…: 
44.
Sermones de acción de gracias: 46, 47, 
52, 53, 67, 93.
Sermones de colocación: 8.
Sermones de M. Lafitau…: 63.

Sermones de profesiones de monjas: 12, 
13, 55, 82.
Sermones de San Agustín…: 1.
Sermones de santos: 1, 7, 11, 45, 47.
Sermones del Señor Juan Bautista 
Massillon…: 75.
Sermones del Señor Juan Bautista 
Massillon…: 76.
Sermones dichos en el palacio 
apostólico…: 97.
Sermones doctrinales: 5, 6.
Sermones en festividades: 4, 44.
Sermones fúnebres históricos-ascéticos-
morales: 34
Sermones fúnebres históricos-canónicos-
morales: 32.
Sermones fúnebres históricos-morales: 
29.
Sermones fúnebres teológicos-históricos-
morales: 31.
Sermones fúnebres: 3, 49, 86, 87.
Sermones morales: 12, 13, 48, 73.
Sermones panegiricos de Santiago 
Francisco René de Latourdupin...: 64.
Sermones panegíricos históricos-morales: 
33, 35, 36, 37.
Sermones panegíricos teológicos-
históricos-morales: 30.
Sermones panegíricos: 26, 51, 64, 69, 88.
Sermones panegíricos-históricos: 81.
Sermones para exequias: 9.
Sermones para la Octava para el 
Santísimo Sacramento: 81.
Sermones predicados en la Santa 
Patriarcal Iglesia de Sevilla…: 45.
Sermones predicados: 21, 27, 45, 54, 57.
Sermones sacromorales: 20.
Sermones sobre diferentes evangelios…: 
77.
Sermones varios: 104.
Sermones varios: 105.



Rostoll Ariza, Jessica Catálogo de los sermones de la biblioteca del colegio de la Aurora

Revista de Historia de El Puerto, nº 63, 2019 (2º Semestre), 79-112. ISSN 1130-4340

112

Sermones varios: 106.
Sermones varios: 107.
Sermones varios: 108. 
Sermones varios: 109.
Sermones varios: 110.
Sermones varios: 111.
Sermones varios: 112.
Sermones: 14, 16, 22, 61, 63, 66, 58, 71, 
75, 76, 77, 96, 97, 104, 105, 106, 107, 
108, 109, 110, 111, 112, 113, 115.
Sermones: 14.
Sermons des plus célebres predicateurs…: 
96.
Solemnidad funebre y reales exequias…: 
98.
Thrento plangible o Declamacion 
fúnebre…: 94.
Tratados de Paz: 69.
TRIANES Y RIBERO, Antonio Manuel: 
99, 100.
Triste sepulcral cenotafio…: 101.
VARGAS, Antonio de: 102, 103.
VIEIRA, Antonio (S.I.): 104, 105, 106, 
107, 108, 109, 110, 111, 112.
Vinuesa López de Alfaro, Matías: 28.
Vírgenes: 4, 8, 27, 81.
Virgili, Pedro: 79.
Viva Jesus : Sermon…: 27.
Vizarrón y Eguiarreta, Juan Antonio: 85.
Vos Hernández y Winthuysen, Vicente 
Antonio de: 2.
WINTHUYSEN, Gervasio María de: 113.
ZAMBRANO, Lorenzo de: 114.
ZARETTI, Vicenzo María: 115.


